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Ministar gospodarstva Ivan Vrdoljak u radnom posjetu Ivancu

Ivancu 700 tisuća kuna za 
projekt štedne rasvjete

Ivanec u top 10 
gradova s 
najboljim 

strategijama za 
privlačenje 

stranih ulaganja

Ministar gospodarstva Ivan 
Vrdoljak je u petak, 21. ožuj-
ka, boravio u radnom posjetu 
Ivancu. Na sastanku u Gradskoj 
vijećnici, gradonačelnik Milo-
rad Batinić gosta je u kraćim 
crtama informirao o gradu – 
domaćinu, o proračunu i naj-
važnijim gradskim projektima 
te posebno, o projektu štedne 
rasvjete koji će se ove godine 
provoditi u Ivancu, a koji Mi-
nistarstvo gospodarstva podu-
pire s 200.000 kuna. Ministar 
Vrdoljak istog je dana boravio 
u radnom posjetu Drvodjelcu, 
kojemu je Ministarstvo gospo-
darstva, temeljem kandidature 
na njegov operativni program, 
dodijelilo 377.760 kuna potpo-
re za nabavu stroja vrijednog 
ukupno milijun kuna.

Pomoćnica ministrice kulture mr. sc. Vesna Jurić Bulatović u radnom posjetu Ivancu 

Zavičajnom muzeju 
Ivanca potpora 
Ministarstva kulture

Priredba Naša djeca – vjesnici proljeća 
Kulturno-umjetničke udruge Stažnjevec

Oživjeli sjećanja na 
Stažnjevečku Republiku

Odabirom škole određuje 
se budućnost na tržištu rada

Ministar Jovanović na upisnoj kampanji

URBANA VIZURA 

Novi drvored 
krasi Ivanec 
od istočnog 
do zapadnog 
rotora

S obiteljskim 
obrtom 
živi se 365 
dana u godini

STOLARIJA BRLEK

Sretan 
Uskrs!
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Ministra Vrdoljaka u Ivancu je dočekao gradonačelnik

Na velikoj svečanosti u 
Cannesu kojoj je nazočilo više 
stotina gradonačelnika i drugih 
predstavnika gradova i regija iz 
cijele Europe, Gradu Ivancu 
uručeno je priznanje Finan-
cial Timesa kojim je taj, jedan 
od najuglednijih poslovnih 
časopisa na svijetu, naš grad 
svrstao u top 10 malih gradova 
Europe u kategoriji strategija 
za privlačenje i poticanje di-
rektnih stranih ulaganja. U ime 
Grada, priznanje FDI-a Cities 
and The Regions of The Future 
2014./2015. (Gradovi i regije 
budućnosti) primila je direkto-
rica Poslovne zone Ivanec mr. 
sc. Lana Labaš, a uručila joj ga 
je gospođa Courtney Fingar, 
šefica FDI-a, publikacije Finan-
cial Timesa koja se bavi anali-
zom direktnih stranih ulaganja 
(Foreign Direct Investment).

Kao što je C. Fingar nagla-
sila u uvodnoj riječi, pristigle 
prijave gradova i regija iz cijele 
Europe analizirao je i vredno-
vao FDI-ev tim stručnjaka te 
izdvojio one za koje je ocijenio 
da imaju najviše potencijala za 
privlačenje stranih investicija. 

Drugim riječima – a to va-
lja pojasniti, jer dio javnosti 
pogrešno shvaća i interpreti-
ra nagradu FT-a - Ivanec nije 
dobio priznanje za svoje zone 
ili broj poduzetnika koji sada 
posluju u njima, već je u top 10 
svrstan temeljem strategija koje 
je osmislio, razradio i usvojio za 
privlačenje i poticanje stranih 
ulaganja. Upravo te su strategi-
je detaljno analizirali stručnjaci 
FT-a (tzv. Intelligence Division) 
specijalizirani za procjenu svega 
što se odnosi na direktna stra-
na ulaganja te ivanečki model 
prepoznali i visoko vrednovali. 

Potvrđuje to i podatak da 
je Ivanec među najbolje iza-
bran u grupi od 180 gradova 
do 100.000 stanovnika iz cijele 
Europe, iako se naknadno utvr-
dilo da među njima ima i većih, 
od čak 120.000 stanovnika, što 
u tom slučaju ivanečki uspjeh 
(Ivanec ima oko 13.800 sta-
novnika) čini još većim. Inače, 
na natječaj u ukupno pet kate-
gorija stiglo je čak 486 prijava. 

Europski aplauz 
Ivancu
Valja naglasiti da je dodjela 

priznanja ujedno bila i velika 
reklama našemu gradu, čija 
je financijska vrijednost teško 
mjerljiva. Malo je reći da je sve-

čanost održana u užurbanoj 
poslovnoj atmosferi. Naime, u 
golemom izložbenom prosto-
ru od 40.000 četvornih metara 
s druge strane ulice istodobno 
je održan MIPIM, poslovni sa-
jam kojemu je nazočilo više od 
20.000 sudionika iz 80 zemalja, 
pa je hotel u kojemu se održa-
vala svečanost bio odredište 
poslovnih ljudi iz cijelog svije-
ta. Sama ceremonija se odvija-
la u poslovnoj atmosferi koju 
je za naše prilike čak i teško 

zamisliti, dok je svečana dvo-
rana bila pretijesna za goste iz 
cijele Europe. U trenutku pro-
glašenja Ivanca jednim od top 
10, ime našeg grada istaknuto 
je na velikom ekranu i nagra-
đeno aplauzom, što je bio jasan 
znak da je Europa prepoznala  
Hrvatsku kao novog člana EU.

U gradskoj upravi nadaju se i 
vjeruju da sve to može pridonije-
ti daljnjoj prepoznatljivosti Ivan-
ca te da iz takve reklame naš grad 
može izvući samo korist.(ljr)

U sklopu svoga boravka u 
Varaždinskoj županiji, ministar 
gospodarstva Ivan Vrdoljak u 
petak je, 21. ožujka, u pratnji 
svoje pomoćnice Jelene Zrin-
ski Berger boravio u radnom 
posjetu Ivancu. Pridružili su 
im se varaždinski župan i do-
župan Predrag Štromar i Alan 
Kišić te županijski vijećnik Zla-
tan Mošmondor. Na sastanku 
u Gradskoj vijećnici, kojemu 
su nazočili i dogradonačelnik 
Čedomir Bračko, predsjednik 
Gradskog vijeća Edo Rajh i 
gradski pročelnici, gradona-
čelnik Milorad Batinić gosta je 
u kraćim crtama informirao o 
gradu – domaćinu, o proraču-

nu i najvažnijim gradskim pro-
jektima te posebno, o projektu 
štedne rasvjete koji će se ove 
godine provoditi u Ivancu, a 
koji Ministarstvo gospodarstva 
podupire s 200.000 kuna.

Troškovi struje bit 
će 30 posto manji
-S projektom štedne rasvje-

te počeli smo još 2009. godine, 
s ciljem smanjenja potrošnje 
struje i troškova javne rasvjete. 
Sa zamjenom svjetiljki krenuli 
smo od perifernih naselja, s time 
da smo te zahvate i sami sufi-
nancirali s 300.000 do 400.000 
kuna na godinu. Godine 2010. 
realizirali smo drugu fazu toga 

projekta, a lani smo izradili kata-
star javne rasvjete. Ove godine 
krećemo u treću i završnu fazu 
koja će se provoditi na užem po-
dručju naselja Ivanec, a vrijedna 
je 1,25 milijuna kuna. S obzirom 
na podatke koji pokazuju da 
smo štednom rasvjetom troš-
kove struje smanjili 20 posto, 
odnosno, oko 250.000 kuna na 
godinu, nakon realizacije zadnje 
faze očekujemo da će se izdaci 
za struju smanjiti do 30 posto – 
izjavio je gradonačelnik.

Vrdoljak: Ivanec 
izvrsno radi s 
malom „lovom“!
Informirajući ministra i o 

drugim kapitalnim ivanečkim 
projektima, istaknuo je inicija-
tivu Grada da objekt stare sali-
novečke škole aktivira za potre-
be poduzetničkog inkubatora 
ili za neke druge poslovne po-
trebe. Najavio je i predstojeće 
nove aktivnosti oko ciljanog 
školovanja kadrova za konkret-
ne potrebe ivanečke privrede, 
kao što je to prije nekoliko godi-
na Grad u suradnji sa Srednjom 
školom Ivanec, Varaždinskom 
županijom i resornim mini-
starstvom učinio po pitanju 
školovanja stolara za potrebe 
drvoprerađivača. Sada se, nai-
me, isti problem pokazuje i kod 
još nekih zanimanja, pri čemu, 
primjerice, metaloprerađivač-
ke, tekstilne i elektrotehničke 
tvrtke ističu da na tržištu za ta 
zanimanja nemaju kadrova. 

Također, M. Batinić je mi-
nistru predstavio gradski tim 
zaslužan za nagradu Financial 
Timesa. Vrdoljak je svima upu-
tio čestitke te istaknuo da pri-
mjer Ivanca, malog grada koji 
izvrsno radi s malom “lovom“, u 
zadnje vrijeme često koristi na 
terenu kao dobru argumentaci-
ju da u Hrvatskoj ima onih koji 
znaju raditi i svoj rad potvrditi 
na europskoj razini. (ljr)

ENERGETSKI PROJEKTI  Ministar gospodarstva Ivan Vrdoljak s pomoćnicom Jelenom Zrinski Berger u radnom posjetu Ivancu

Ivancu 700 tisuća kuna za 
projekt štedne rasvjete

IVANEC U FRANCUSKOJ  U Cannesu Ivancu uručeno priznanje Financial Timesa 

Ivanec u top 10 gradova s 
najboljim strategijama za 
privlačenje stranih ulaganja

✦Nakon što je Fond za energetsku učinkovitost Gradu odobrio 500.000 kuna, Ministarstvo gospodarstva  
dodijelilo mu je još 200.000 kuna za energetski učinkovitu javnu rasvjetu

Na prigodnoj svečanosti što je istoga 
dana održana u Varaždinu, potpisani su 
ugovori kojima je Ministarstvo gospodar-
stva gradovima, općinama, proračunskim 
korisnicima i neprofitnim organizacijama s 
područja naše županije dodijelilo 2,9 miliju-
na kuna bespovratnih potpora za projekte 
energetske učinkovitosti i obnovljivih izvora 
energije. Potpisana su 24 ugovora, a među 

deset čelnika općina i gradova ugovor s mi-
nistrom o 200.000 kuna potpore Gradu Ivan-
cu, potpisao je i gradonačelnik Batinić. 

Potpisujući ugovore, Vrdoljak je naglasio 
da se Varaždinska županija ponovno poka-
zala najbržom i najspremnijom kada se radi 
o prijavi projekata i povlačenju sredstava za 
njihovu realizaciju. Tako su, od ukupno ras-
položivih 12 milijuna kuna, čak tri milijuna 

plasirana u našu županiju. 
Vidno zadovoljan bio je i župan Predrag 

Štromar:
- Zahvaljujući ovim donacijama, u slje-

deća dva mjeseca u projekte energet-
ske učinkovitosti u našoj će se županiji 
investirati 5 milijuna kuna, a to će pridoni-
jeti većoj zaposlenosti kapaciteta lokalnih 
tvrtki – istaknuo je župan.(ljr)  

Kandelabri 
sa štednim 
lampama

S ukupno 700.000 kuna be-
s povratnih državnih potpora 
(200.000 od Ministarstva gos-
podarstva i 500.000 od Fonda za 
energetsku učinkovitost), Grad 
će ove godine  lakše financirati 
projekt uvođenja štedne rasvje-
te u Ivancu, čija je ukupna vrijed-
nost 1,25 milijuna kuna. Projekt 
će se realizirati na užem područ-
ju naselja Ivanec, a glavni mu je 
cilj podizanje kvalitete i učinko-
vitosti sustava javne rasvjete ure-
đenjem kandelaberske rasvjete 
sa štednim svjetiljkama. 

Svjetiljkama nove gene-
racije bit će zamijenjeno oko 
500 sadašnjih, klasičnih žarulja. 
Umjesto njih montirat će se 
nove svjetiljke snage 70/50W, 
150/100W, 250/150W, s regula-
cijom, kako bi se zadovoljila ra-
zina osvijetljenosti prometnica 
prema europskim normama. Ta-
kav sustav omogućit će znatne 
uštede u potrošnji struje, sma-
njivanje emisije ugljikova diok-
sida, eliminaciju tzv. svjetlosnog 
onečišćenja, smanjenje troško-
va održavanja, ali i povećanje 
prosječne osvijetljenosti, u skla-
du s europskim normama.(ljr) 

Ministar I. Vrdoljak istog 
je dana boravio u radnom 
posjetu Drvodjelcu, kojemu 
je Ministarstvo gospodar-
stva, temeljem kandidature 
na njegov operativni pro-
gram, dodijelilo 377.760 
kuna potpore za nabavu 
stroja vrijednog ukupno mi-
lijun kuna. Nakon što ga je 

direktor Zdravko Marković 
informirao o tome da tvrtka 
zapošljava 260 radnika te o 
proizvodnom asortimanu i 
izvoznim tržištima, razgovor 
s ministrom nastavljen je iza 
zatvorenih vrata. 

U razgovoru u kojemu su 
sudjelovali i gradonačelnik 
Batinić i župan Štromar te 

ostali županijski i gradski čel-
nici bilo je riječi o mjerama 
kojima resorno ministarstvo 
učinkovito može pomoći 
sektoru drvoprerađivačke 
industrije kako bi ona u raz-
mjerno kratkom vremenu 
mogla postati generator 
zapošljavanja i industrijskog 
rasta.

Proizvodi Drvodjelca brend su u Njemačkoj
Drvodjelac je jedna od vodećih drvoprerađivačkih tvrtki u sjeverozapad-

noj Hrvatskoj. Raspolaže s 2500 četvornih metara kondicionih hala, 3.500 
„kvadrata“ poslovnog-proizvodnog prostora, 1600 četvornih metara natkrive-
nog skladišnog prostora, 600 kubičnih metara vlastitih sušioničkih kapaciteta, 
vlastiti vozni park. U sastavu tvrtke posluju i dvije pilane, u Bednji i Lepoglavi.

-Najveća izvozna tržišta su nam Njemačka (naši proizvodi na njemačkom su 
tržištu afirmirani kao brend), Italija, Skandinavija, Rumunjska… Proteklih godina tr-
žište nam nije palo, veći problem je pad cijena i povećana konkurencija susjednih 
zemalja (BiH), u kojima je cijena rada puno manja. Tvrtka financijski nije prezadu-
žena. Sva plaćanja dobavljačima, uključujući i kooperante i prijevoznike, podmiru-
jemo u roku sedam dana. Zahvaljujući velikim zalihama na skladištu, traženu robu 
spremni smo isporučiti za samo par dana. Premda je „lager“ skup, to je jedini način 
da kupce pravodobno snabdijemo traženom robom – tek je dio pojedinosti o 
poslovanju Drvodjelca o kojima je Z. Marković informirao ministra Vrdoljaka.(ljr)

Za uređenje štedne rasvje-
te u Ivancu 1,25 milijuna 
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„Vrata ministarstva 
su vam otvorena!“

-Impresivno je čuti podatke o 
koracima koje Ivanec čini na po-
dručju energetske učinkovitosti. 
Iskreno, ne znam baš puno onih 
u Hrvatskoj koji mogu reći da su 
uštedjeli 20 posto struje. Što da vam 
kažem, osim da su vam vrata našeg 
ministarstva uvijek otvorena! – ka-
zao je ministar Vrdoljak. Pohvalno 
se izrazio i o nastojanju Grada da 
pokrene školovanje kadrova za 
kojima potrebe iskazuju tvrtke.

-Za boravka u Varaždinskoj 
županiji na više mjesta sam čuo 
da bi tvrtke zapošljavale metalce, 
šivače, elektrotehničare. Taj pro-
blem bit će pod posebnom pa-
žnjom Vlade, jer to su djelatnosti 
koje u zadnje vrijeme pokazuju 
trend rasta. Stoga pozivam sve ta-
kve tvrtke da se jave i za potpore 
operativnim programima koji će 
biti objavljeni ovog mjeseca. Što 
se tiče školovanja, time ćemo se 
posebno pozabaviti i definirati oz-
biljne, dugoročne mjere potpore 
– najavio je ministar Vrdoljak.(ljr)

Gradovima, općinama i organizacijama s područja Varaždinske županije 2,9 
milijuna kuna potpora Ministarstva gospodarstva

Od raspoloživih 12, čak 2,9 milijuna kuna u našu županiju

O problemima u drvoprerađivačkoj djelatnosti 
razgovaralo se na sastanku u Drvodjelcu

Drvodjelac je vodeća drvoprerađivačka tvrtka u 
sjeverozapadnoj Hrvatskoj

VRDOLJAK U DRVODJELCU Ivanečkom drvoprerađivaču 
378.000 kuna potpore za nabavu novog stroja
U razgovoru s poslovodstvom Drvodjelca

✦Najugledniji britanski poslovni analitičari prepoznali su 
i visoko ocijenili ivanečki strateški model te Ivanec svrstali 
među Cities and The Regions of The Future 2014./2015. 

Nezapamćen 
interes medija

Nagrada Financial Timesa 
Gradu Ivancu izazvala je neza-
pamćen interes najvećih naci-
onalnih, regionalnih i lokalnih 
elektronskih i tiskanih medija. 
Afirmativne reportaže o uspje-
hu Grada Ivanca objavile su 
Nova TV, HTV, VTV, Večernji list, 
Regionalni tjednik, Varaždinske 
vijesti, Varaždinski tjednik, Ra-
dio Ivanec, brojni web portali i 
mnogi drugi. Svi su sa simpati-
jom izvijestili o ivanečkom pri-
mjeru i načinima na koje jedna 
mala gradska sredina gradi 
strategije za poticanje investi-
cijskih ulaganja.(ljr)

Nagrada FT-a kruna je višegodišnjeg rada gradskog 
tima na čelu s gradonačelnikom M. Batinićem

Priznanje je primila direktorica Poslovne zone mr. sc. 
L. Labaš

Svečanosti su nazočili predstavnici gradova i regija iz 
cijele Europe

Čestitke 
ministra

Na tiskovnoj konferenciji 
u Zagrebu održanoj u petak, 
14. ožujka, timu Grada Ivanca 
i gradonačelniku M. Batiniću 
čestitke je uputio i ministar gos-
podarstva Ivan Vrdoljak te ka-
zao kako bi mu bilo drago kad 
bi njegovi članovi svoja iskustva 
prenijeli i svim drugim zainte-
resiranim gradovima, jer cijeloj 
Hrvatskoj privlačenje stranih 
ulagača prvi je i najpreči interes.

-U konkurenciji 180 gradova 
Europe dobiti takvo priznanje 
dokaz je kako se i u Hrvatskoj 
može uspjeti. Može se uspjeti ako 
se na vrijeme definira strategija 
i okupi tim ljudi koji su predani 
svome poslu. Nijedan uspjeh ne 
događa se preko noći i iza svakog 
rezultata stoje dugogodišnji rad i 
trud – istaknuo je ministar. 

Podsjetio je da je krajem 
2006. godine Grad Ivanec 
usvojio svoju strategiju razvoja 
i po njoj godinu za godinom 
razvijao zonu i business frien-
dly osjećaj za sve potencijalne 
investitore koji dolaze. 

-Ne samo ovim priznanjem 
nego i onim prethodnim, za 
business friendly grad, Ivanec 
je dokazao kako dugo treba 
da se promijeni atmosfera, da 
se dokaže kako strategije koje 
se donose imaju smisla ako se 
provode i ako ljudi koji su dobili 
mandat svojim građanima daju 
šansu za bolji život sutra te ako 
taj posao rade odgovorno i oz-
biljno – naglasio je ministar.(ljr)

Ivanec je business friendly 
za sve potencijalne 
investitore
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Većinom glasova vijećnika 
HNS-a, SDP-a i HSU-a, kojima 
su potporu dali i vijećnici HSS-
a, dok su vijećnici HDZ-a ostali 
suzdržani, Gradsko vijeće Ivanca 
pod predsjedanjem Ede Rajha u 
ponedjeljak je, 10. ožujka, donije-
lo odluku o prihvaćanju projekta 
Varaždinske županije kojim će 
se po modelu javno-privatnog 
partnerstva dograđivati i rekon-
struirati više škola, među njima i 
Osnovna škola Ivana Kukuljevi-
ća Sakcinskog u Ivancu.

- Prema modelu JPP-a ima-
mo određene rezerve zbog vi-
soke cijene i zbog činjenice da 
će Grad Ivanec u idućih 27 go-
dina imati obvezu sufinancira-
nja projekta dogradnje škole sa 
267.000 kuna na godinu. No, s 
obzirom na važnost dogradnje 
škole za Ivanec i 700 ivanečkih 
osnovnoškolaca, HSS će taj 
prijedlog ipak podržati, jer tre-
nutačno na raspolaganju nema 
povoljnijeg projekta – poručili 
su vijećnici HSS-a Mirko Žim-
brek i Tibor Surjak. 

Vijećnici HDZ-a imali su 
drukčiji stav. Vladimir Lac-
ković na početku je sjednice 
predložio da se ta točka skine s 
dnevnog reda. 

-HDZ smatra da je JPP naj-
nepovoljniji model financiranja 
takvih investicija. Nismo protiv 
dogradnje škole, ali tražimo da 
se nađe prihvatljiviji model i to 
na način da se projekt dograd-
nje kandidira na fondove EU 
te ispitaju i druge mogućnosti 
njegove realizacije, a da se JPP 
prihvati samo kao krajnja solu-
cija – kazao je Lacković.

Ivanečki proračun 
može pratiti dogradnju
Prije glasanja o prijedlogu 

HDZ-a, gradonačelnik M. Bati-
nić detaljnije je pojasnio model 
JPP-a te istaknuo da u projektu 
dogradnje škole nisu sadržani 
samo troškovi građevinskih ra-
dova već – kao što je to uvijek slu-
čaj kada se ide na kreditno zadu-
živanje – i cijena kapitala, zatim, 
cijena same gradnje, ali i cijena 
održavanja objekta kroz 27 go-
dina. Pored obveze javno-pri-
vatnog partnera da pokrije sve 
troškove tekućeg održavanja, 
održavanje uključuje i obvezu da 
učionice i prateće prostore sva-
kih nekoliko godina boji, brusi i 
lakira parket, obnavlja fasadu i sl. 

-Dogradnja škole nije poli-
tički projekt, već racionalna po-
treba kojom će Ivanec za idućih 
stotinu godina riješiti školske 
prostorne probleme i ujedno, 
olakšati školovanje i život uče-
nika, njihovih roditelja i učitelja. 
Prije šest godina bivša Vlada nije 
prihvatila model JPP-a za do-
gradnju ivanečke škole po kojem 

Početak konkretnih 
aktivnosti na uređenju 
Zavičajnog muzeja u rekon-
struiranim i adaptiranim pro-
storima stare škole u Ivancu 
i priprema izložbe fotografija 
pokojnog fotografskog doajena 
Petra Jagetića u jednom od za-
grebačkih muzeja bile su glavne 
teme o kojima su u ponedjeljak, 
10. ožujka, s domaćinima iz 
Grada Ivanca na čelu s grado-
načelnikom Miloradom Batini-
ćem i dogradonačelnikom Če-
domirom Bračkom razgovarale 

pomoćnica ministrice kulture 
mr. sc. Vesna Jurić Bulatović, 
voditeljica Službe za muzejsko-
galerijsku i likovnu djelatnost 
Eva Brunović i predsjednica 
Hrvatskog muzejskog vijeća 
Dubravka Osrečki Jakelić.

Slijedom razgovora koji su 
preklani i lani vođeni s ministri-
com kulture Andrejom Zlatar 
Violić i njenim zamjenikom prof, 
Berislavom Šipušem (koji su i 
boravili u Ivancu), Grad Ivanec 
je u svom proračunu za 2014. 
osigurao dio novčanih sredstava 
za prvu fazu uređenja Zavičajnog 
muzeja te taj projekt ujedno kan-
didirao Ministarstvu kulture. 

Grad će osnovati 
novu ustanovu – 
Zavičajni muzej
Ono se odazvalo i izrazilo 

spremnost da ga podupre. Stoga 

se na sastanku u Gradskoj vijećni-
ci, u čijem su radu aktivno sudje-
lovale i pročelnice Marina Držaić 
i Ljiljana Risek te članica Povje-
renstva za prostorno uređenje 
grada Ivanca arhitektica Zdenka 
Šarolić, razgovaralo o hodogra-
mu predstojećih aktivnosti.

Među njima bit će obveza 
Grada da osnuje Zavičajni mu-

zej kao novu ustanovu. Dogo-
voreno je također da će se još 
ove godine obaviti poslovi na 
fizičkoj zaštiti objekta budućeg 
muzeja (krov), a ujedno će se 
prići izradi projektne doku-
mentacije kojom će se defini-
rati način njegova unutarnjeg 
i vanjskog uređenja. Prilikom 
obilaska prostora stare škole, 
gošće su vrlo pozitivno ocijeni-
le mogućnosti koje objekt nudi 
za preuređenje u reprezentati-
van gradski muzejski prostor. 

Takva ocjena veseli ima li se 
u vidu da su sve tri predstavni-
ce ministarstva stručnjakinje za 
muzeje i galerijsku djelatnost. 
Posebno afirmativno ocijenile 
su veliko dvorište koje pruža 
mogućnost uređenja dijela 
vanjskog postava i odmorišta za 
posjetitelje. I lokaciju budućeg 
muzeja ocijenile su izvrsnom, 
jer se nalazi uz cestu prema 
vrhu Ivančice, čime se osigura-
va povezanost s drugim kultur-
nim i turističkim sadržajima.

Gošće su razgledale i do-
stupni dio budućeg muzejskog 
fundusa, prije svega, arheo-
loške nalaze s lokaliteta Stari 
grad Ivanec. O njima im je po-
drobnije govorio dr. sc. Siniša 
Krznar, koji je i sam godinama 
bio član arheološkog tima koji 
je istraživao nalazište. Također, 
razgledale su i dio etnozbirke 
koju je prošlih godina Grad 
otkupio od pojedinih građana. 
Ono što ih je posebno oduševi-
lo bila je fotografska ostavština 
P. Jagetića, u vlasništvu Grada 
Ivanca, koja će također biti dio 
budućeg muzejskog izložbenog 
postava.(ljr)

-Uvijek se veselim dolasku u 
Varaždinsku županiju, jer ona 
pokazuje način na koji se treba 
voditi računa o obrazovanju. 
Jedan od primjera jest i ova 
upisna kampanja, koja je naj-
kvalitetnija u Hrvatskoj i koja bi 
se kao obrazac trebala proširiti 
i na druge hrvatske županije te 
im postati putokaz kako sve re-
levantne informacije oko upisa 
u srednju školu približiti učeni-
cima i njihovim roditeljima.

To je, među ostalim, na upi-
snoj kampanji kojoj je u pone-
djeljak, 24. ožujka, u sportskoj 
dvorani Osnovne škole Ivanec 
nazočilo oko 400 osmaša i njiho-
vih roditelja s područja Ivanca, 
Radovana, Klenovnika i Donje 
Voće, poručio ministar znanosti 
i obrazovanja Željko Jovanović. 
On je u Ivanec stigao u pratnji 
svoje pomoćnice Sabine Glaso-
vac i savjetnice Adrijane Maste-
lić, saborskih zastupnika Marija 
Habeka i Dubravka Bilića, varaž-

dinskog dožupana Alena Kišića 
i županijskog pročelnika za pro-
svjetu Miroslava Huđeka. Goste 
su u Ivancu dočekali domaćini, 
gradonačelnik Milorad Batinić i 
dogradonačelnik Čedomir Brač-
ko te ravnatelj škole Damir Jagić.

Nazočnima se kratko obratio 
i M. Batinić sugeriravši učenici-
ma da zajedno sa svojim rodi-
teljima dobro razmisle o školi 
svoga izbora, da u obzir uzmu 
svoje afinitete i znanja, jer će 
dobar odabir zanimanja uvelike 
odrediti njihovu budućnost na 
tržištu rada. Zamjenik župana 
A. Kišić kazao je da ove godine 
u našoj županiji buduće sred-
njoškolce čeka 2421 slobodno 
upisno mjesto. Budući da osme 
razrede završava 1839 učenika, 
slobodnih upisnih mjesta bit će i 
za osmaše iz susjednih županija.

Učenicima i njihovim rodi-
teljima svoje programe obrazo-
vanja predstavilo je 17 srednjih 
javnih i privatnih srednjih škola 
s područja naše županije. Uče-
nicima će u odabiru zanimanja 
pomoći i promidžbene bro-
šurice koje su im ponudile sve 
škole te odlična knjižica s CD-
om koju je tiskala Varaždinska 
županija.(ljr)

Gradsko vijeće rasporedilo je 
sredstva za ovogodišnje financi-
ranje rada političkih stranaka koje 
participiraju u radu predstavnič-
kog tijela. Temeljem Zakona o 
financiranju političkih aktivnosti 
i izborne promidžbe, novac se 
strankama raspoređuje temeljem 
broja vijećnika, pri čemu se taj 
iznos uvećava za 10 posto za sva-
ku članicu Vijeća, jer se žene sma-
traju podzastupljenim spolom.

Najviše novca, 41.116 kuna, 

doznačit će se HNS-u koji u Vijeću 
ima šest vijećnika. Za svoja četiri 
člana, od kojih su dvije žene, SDP-
u pripada 28.336 kuna, dok će za 
isti broj vijećnika (među njima je 
jedna žena) HDZ dobiti 27.642 
kuna. Nadalje, HSU dobiva 7.431, 
dok će na žiroračun HSS-a, koji u 
radu Vijeća sudjeluje s dva vijećni-
ka, biti prebačeno 13.474 kuna. Ti-
jekom 2014. rad političkih stranaka 
iz gradskog će se proračuna finan-
cirati s ukupno 118.000 kuna.(ljr)

STRANAČKI RAD  Gradsko vijeće odlučilo

Za stranake 118.000 kuna

UPISI Ministar znanosti i obrazovanja Željko 
Jovanović na upisnoj kampanji u Ivancu

Odabirom škole određuje 
se budućnost na tržištu rada

Nazočnost visokih državnih 
dužnosnika programu 
kampanje bila je iznenađenje 
za učenike, njihove roditelje 
i prosvjetne djelatnike

Ministar uputio pohvale upisnoj kampanji u županiji

Velik broj osmaša potražio je informacije na štandu

GRADSKO VIJEĆE   Većina ivanečkih gradskih vijećnika digla ruku za dogradnju OŠ I. K. Sakcinskog

HNS, SDP, HSU i HSS za dogradnju 
ivanečke škole po JPP-u Vijećnici HDZ-a predložili su 

skidanje točke s dnevnog 
reda, međutim, tomu su se 
usprotivili svi ostali vijećnici

ma u kojima se nastava još uvijek 
održava u dvije smjene – podsje-
tio je gradonačelnik. 

-U našoj županiji (do)gradnju 
škola tada su same financirale 
Županija i jedinice lokalne samo-
uprave, pa je tako i Grad Ivanec s 
480.000 kuna sufinancirao novu 
školu u Salinovcu i dogradnju 
škole u Radovanu. Sada je situa-
cija drukčija, jer u međuvremenu 
se u JPP uključila država te nas 
oslobodila velikog dijela te obve-
ze. Država, naime, financira 55 
posto troškova, Županija 35, a 
Grad ima obvezu pokrića 10 po-
sto troškova. Ivanečki proračun 
ima mogućnost novčano pratiti 
dogradnju – naglasio je gradona-
čelnik i zahvalio HSS-u na potpo-
ri. On je ujedno izrazio sumnju 
u to da će se iz fondova EU moći 
povući sredstva koja bi bila na-
mijenjena povećanju standarda 
u školstvu, odnosno, dogradnji 
škola za jednosmjensku nastavu. 

Dogradnja do kraja 
2015. godine
Dogradonačelnik Čedomir 

Bračko upozorio je da bi čak i u 
slučaju da se iz EU-fondova po-
vuku sredstva za takve projekte, 
EU bi tražila sufinanciranje od 
25 posto.

- Županija, kao osnivač škola, 
u tom slučaju sigurno ne bi ima-
la sredstava za sufinanciranje 
dogradnje više škola, što znači 
da bi se morala kreditno zaduži-
ti. A tko bi joj u tom slučaju dao 
suglasnost za zaduženje? Mini-
starstvo znanosti i obrazovanja i 
Varaždinska županija analizirali 
su troškove dogradnje po modelu 
JPP-a i našli racionalan razlog da 
ga sufinanciraju. Mišljenja sam 
da u svakom poduzetniku ne tre-
ba gledati lopova niti u svakom 
političaru gledati onoga koji traži 
posebne razloge da pomogne ne-
kom poduzetniku, jer takvo nas 
ponašanje neće nikamo dovesti 
– kazao je Bračko.

Nakon što je većina vijećnika 
odlučila da se spomenuta točka 
uvrsti u dnevni red, nakon raspra-
ve o toj temi potom su dali i glas 
„za“ dogradnju škole s dodatnih, 
gotovo 2.000 četvornih metara. 
Bude li sve išlo planiranim tem-
pom, dogradnja bi trebala završiti 
do kraja 2015., a tada bi i ivanečki 
učenici počeli pohađati nastavu 
samo u prijepodnevnoj smjeni.(ljr)

Vojni objekt 
na Ivančici

Vladimir Lacković (HDZ): 
Ima li kakvih pomaka oko rje-
šavanja statusa vojnog objekta 
na Ivančici? Namjerava li se do-
vršiti gradnja kapelice na vrhu?

M. Batinić: Pitanje oko grad-
nje kapelice treba uputiti župi 
Ivanec, jer objekt nije u vlasniš-
tvu Grada. Što se tiče vojnog 
objekta, Grad Ivanec je Gradu 
Zlataru, na čijem se katastar-
skom području nalazi taj objekt, 
ponudio partnerstvo i suradnju 
koja je i prihvaćena. U Zlataru 
su svjesni problema nepove-
zanosti s vrhom Ivančice sa 
svoje strane, teške financijske 
situacije u svom proračunu, 
nedostatka potrebnih kadrova 
koji bi mogli odraditi taj posao 
te su zatražili da Ivanec i dalje 
vodi inicijativu oko toga pro-
jekta. Poznato je da još uvijek 
traje postupak povrata imovi-
ne na dijelu čestice na kojoj je 
objekt sagrađen. Sa zlatarskim 
gradonačelnikom dogovorio 
sam da zajedničkom inicijati-
vom krenemo u konačno rje-
šavanje statusa vojnog objekta 
i definiranje njegove obnove i 
stavljanja u funkciju, s time da 
treba izvidjeti i mogućnost apli-
ciranja na fondove EU. Do kraja 
godine dobit ćemo kvalitetne 
informacije u pogledu namjene 
objekta. Također, moramo biti 
svjesni da bi bez privatnog par-
tnera bilo izuzetno teško nešto 
napraviti, bez obzira hoće li to 
biti hotel, kamp ili planinarski 
dom s određenom namjenom. 

Za većinu vijećnika Gradskog vijeća Ivanca dvojbe nije bilo – dali su glas za dogradnju škole
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I vijećnici HSS-a za projekt

Grad Ivanec zajedno sa 
Zlatarom aktivno radi na 
rješavanju statusa bivšeg 
vojnog objekta na Ivančici

Osnovana dva povjerenstva
  U nastavku sjednice vijećnici su donijeli zaključak o raspisivanju 

natječaja za prodaju više nekretnina u gradskom vlasništvu, prihva-
tili predložene izmjene i dopune statuta Dječjeg vrtića Ivančice te 
izvješće gradonačelnika o preraspodjeli sredstava planiranih u pro-
računu Grada za 2013. godinu.

Osnovana su i dva povjerenstva. Za predsjednika Povjerenstva za 
imenovanje ulica i trgova u gradu Ivancu imenovan je Siniša Krznar, a 
članovi su Branka Pavić, Suzana Jagić, Branko Putarek, Čedomir Bračko, 
Vladimir Lacković i Stanko Rožman. Na čelu Povjerenstva za ravno-
pravnost spolova je Nikolina Vlahek Canjuga, zamjenica predsjednice 
je Dunja Belščak, a članovi su Ivana Buhin, Vesna Vitez, Jasminka Ruhek, 
Dragutin Krauthaker, Tibor Surjak, Edo Rajh i Stjepan Držaić.(ljr)

Downhill utrka na Ivančici
Tibor Surjak (HSS): Može li Grad pružiti jaču potporu BBK-u Ivanščica, 

odnosno, projektu brdsko-biciklističkog spusta kao happeningu koji na 
europskoj razini promiče Ivančicu kao vrhunsku downhill destinaciju?

M. Batinić: Grad Ivanec prepoznao je važnost tog događanja pa 
ga novčano, ali i na druge načine (raznim potporama - za hitnu 
medicinsku pomoć, prijevoz koji osigurava Ivkom, neki komunalni 
zahvati i dr.) prati od samog početka. O Gradskom vijeću ovisi hoće 
li financiranje te manifestacije uvrstiti u proračun. Imajući u vidu 
Zakon o sportu i nadležnosti grada kao JLS-a, smatram da Grad 
ne može sam financirati utrku, već da bi trebalo izraditi kvalitetan 
marketing kao temelj za pronalaženje kvalitetnih sponzora. 

Marina Držaić, pročelnica za opće poslove i društvene djelatno-
sti: Podsjećam da su sredstva za manifestacije u sportu osigurana 
u Programu javnih potreba u sportu koje je donijelo ovo Gradsko 
vijeće. Sukladno zakonu, ta se sredstva doznačuju Zajednici šport-
skih udruga, s time da je dio novca namijenjen manifestacijama 
od posebnog interesa za grad. Stvar je ZŠU koliko će izdvojiti za 
downhill utrku, mi se njenom stavu nećemo protiviti. 

Kino i Radio Ivanec
Mirko Žimbrek (HSS): Od 1. siječnja ove godine ne radi kino u 

Ivancu, makar smo izglasali  sredstva za kinoprojekcije. Radio Iva-
nec d.o.o. je u stečajnom postupku. Kino je u Vlasništvu Pučkog 
otvorenog učilišta Đuro Arnold, koje također ima 25 posto vlasnič-
kog udjela u Radiju. Može li se naći način da kino i Radio opstanu? 

M. Batinić: Kinom u Ivancu gospodari Učilište, a Grad Ivanec ga 
sufinancira. Kino radi, međutim, ne može se financirati iz prihoda od 
naplate karata, njime se ne može platiti čak ni struja. Pitanje je ispla-
tivosti kinoprikazivačke djelatnosti, s obzirom na izuzetno mali broj 
posjetitelja. Treba investirati u kino, modernizirati ga da bi se uopće 
mogli prikazivati filmovi. Kino dvorana će i dalje služiti za manifestacije, 
predstave i koncerte. Od ravnatelja Učilišta zatražit ćemo očitovanje 
o direktnim režijskim troškovima kina i potrebnim investicijskim ula-
ganjima za opstanak kinoprikazivačke djelatnosti.(Napomena: U me-
đuvremenu je rješenje za kino pronađeno u suradnji Grada Ivanca i 
Ministarstva kulture). Što se tiče Radija, on ide u stečaj. Gospodarska 
kriza odrazila se i na Radio koji ne može osigurati rentabilno poslo-
vanje. Previše radio postaja „atakira“ na jedan te isti medijski prostor.  

su se tada u našoj županiji gradi-
le i dograđivale škole i sportske 
dvorane, pa je tako Ivanec iz-
gubio dragocjenih šest školskih 

godina. Tako je škola u Ivancu, 
premda po broju učenika jedna 
od najvećih u županiji, do danas 
ostala među malobrojnim škola-

MUZEJ Pomoćnica ministrice kulture mr. sc. Vesna Jurić 
Bulatović sa suradnicama u radnom posjetu Ivancu 

Zavičajnom muzeju u Ivancu 
potpora Ministarstva kulture

Još ove godine na objektu 
stare škole izvest će se 
zaštitni radovi i početi s 
izradom projekata njena 
preuređenja u Zavičajni muzej 

Srdačan doček gošćama u starom mlinu 
priredili su vlasnici Stjepan i Slavica Friščić

U Friščićevom mlinu
Predstavnice Ministarstva kulture svoj su 

radni posjet Ivancu iskoristile i za obilazak 
Friščićevog mlina u Prigorcu. Vlasnik Stjepan 
Friščić sa suprugom Slavicom gošćama je pri-
redio srdačan doček. Uz toplu dobrodošlicu 
i delicije iz gazdaričine kuhinje, gošćama će 
boravak u mlinu sasvim sigurno ostati u lijepoj 
uspomeni.(ljr)

Pripreme za izložbu 
P. Jagetića u Zagrebu

Kao što je poznato, Grad je 
od nasljednika pokojnog foto-
grafa otkupio zbirku negativa i 
sačuvao je u digitalnom zapi-
su. To se vrlo dojmilo gošći iz 
Ministarstva kulture, jer time 
ne samo da je vrijedna ostav-
ština trajno sačuvana od pro-
padanja, već će uvelike olakšati 
njen pregled i omogućiti oda-
bir materijala za izložbu. 

Predočen im je dio negativa 
pokojnog majstora, a motive 
fotografija na licu su mjesta 
razgledale uz stručnu pomoć 
Katice Levanić, dugogodišnje 
suradnice pokojnog majstora. 
Uz činjenicu da će u ivanečkom 
muzeju biti izložen i dio njego-
vih slika, razgovaralo se i o pri-
premi izložbe Jagetićevih foto-
grafija u Zagrebu, čiji će postav 
definirati zagrebački muzeolozi. 

U razgovoru su gošće poka-
zale iznimno znanje o ivanečkoj 
fotografskoj tradiciji te naglasi-
le da je Ivanec 30-tih godina 
prošlog stoljeća bio jedan od 
najjačih fotografskih centara u 
tadašnjoj Jugoslaviji. Izrazile su i 
interes za izlaganjem fotografija 
Otokara Hrazdire.(ljr)
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Dr. sc. S. Krznar informirao je pomoćnicu 
ministrice V. Jurić Bulatović o arheološkom 
fundusu s lokaliteta Stari grad Ivanec

Prilikom obilaska stare škole utvrđene 
su prioritetne zaštitne i projektne za-
daće 
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DIMNJACI 
Čišćenje i kontrola 
dimnjaka u travnju

Izdvajamo:

* krediti za zatvaranje financijskih 
neurednosti (ovrha, blokada i cr-
nih lista)
* krediti za umirovljenike ( do 78 
godine starosti)

* krediti za zaposlene na određe-
no vrijeme
* reprogram postojećih zaduženja
* krediti po najnižoj kamati

   Posebni uvjeti za zaposlenike 
BOXMARKA

VARAŽDIN, 
BRAĆE RADIĆA 20, 
KONTAKT: 098 482001

OVLAŠTENA  KREDITNA  AGENCIJA  ZA SVA FINANCIJSKA RJEŠENJA

SVE VRSTE NAJPOVOLJNIJIH BANKOVNIH KREDITA

Naše poslovanje je usklađeno sa Zakonom o potrošačkom kreditiranju.

BONA CONSILIO 
d.o.o

Mali plac 20,Varaždin
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Nakon što su obavili po-
slove na pripremi površina, 
djelatnici Ivkoma prošlog su 
mjeseca duž glavnog poteza od 
istočnog do zapadnog ulaza u 
Ivanec zasadili novi drvored. 
Čini ga 110 stabalaca stupaste 
japanske trešnje, a zasađena su 
u Varaždinskoj i Malezovoj uli-
ci. Mladice japanske trešnje, za 
kojima, kako doznajemo, vlada 
velika potražnja, nabavljene su 
u Jastrebarskom i u Bjelovaru. 

Inače, projekt drvoreda 
Grad Ivanec je kandidirao Mi-
nistarstvu regionalnog razvoja, 
a i sam je u svom proračunu 
za njegovu realizaciju osigurao 
dio potrebnih novčanih sred-
stava. 

No, bez obzira na ishod na-
tječaja, sa sadnjom se, s obzi-

rom na godišnje doba i rokove 
sadnje i cvatnje trešnje, nije 
moglo čekati. Kako bi se rado-
vi pravodobno obavili, Ivkom 
je na sadnji angažirao povećan 
broj radnika. 

Uz sadnju drvoreda, projek-
tom je obuhvaćeno i uređenje 
površina sa sanacijom kolnika 
kao i postavljanje klupa za še-
tače i koševa za smeće na od-
govarajućim mjestima uz drvo-
red.(ljr)

Mjesni odbori, škole, udruge 
civilnog društva te mladež i gra-
đani pozvani su da se u subotu, 
26. travnja, uključe u Zelenu čistku 
– ekološku akciju koja će se toga 
dana provesti na globalnoj razini, 
a kojoj je protekle dvije godine 
velik doprinos dao i naš grad. Kao 
što je poznato, upravo Ivanec je 
po svom masovnom odazivu lani 
(blizu 1000 sudionika) i preklani 
(oko 800) bio rekorder akcije u Hr-
vatskoj. O tome koliko su koristi i 
dobra akcijaši učinili za spas vodo-
toka, šumaraka, livada i izvora po-
kazuje podatak da je u te dvije ak-
cije iz prirode uklonjeno oko 1800 
„kubika“ krupnog i sitnog otpada!

Na žalost, to ne znači da su 
divlji deponiji nestali s lica naše 
prirode. Nisu. Najviše žaloste po-
daci da su neke očišćene lokaci-
je neki građani, bez stida prema 
trudu svojih sumještana i bez 
imalo odgovornosti prema svo-

joj zajednici i prirodi, ponovno 
napunili hrpama smeća. K tomu, 
još nisu uklonjena ni neka „stara“ 
odlagališta, pa je sigurno da ni 
proljetos posla neće nedostajati. 

S obzirom na to da se i ove 
godine očekuje velik odaziv Zele-
noj čistki, kao i na to da će se ona 
istodobno odvijati na brojnim lo-
kacijama, Grad Ivanec ponovno 
će preuzeti logističke poslove i 
koordiniranje akcijom. Stoga su 
pozvani mjesni odbori, udruge i 
ustanove (planinari, lovci, spele-
olozi, udruge građana i mladih, 
škole i domovi) te svi ostali koji se 
organizirano namjeravaju uključiti 
u akciju da najkasnije do 18. trav-
nja gradskom Upravnom odjelu 
za urbanizam, komunalne poslo-
ve i zaštitu okoliša dostave spisak 
lokacija koje će čistiti te definirati 
mjesto na kojemu će se otpad 
skupljati, odvajati i pripremiti za 
odvoz.  To bi svakako trebalo biti 

mjesto dostupno za nesmetan 
prilaz Ivkomovim kamionima.

Uoči akcije s predstavnicima 
prijavljenih udruga i MO-a vod-
stvo Grada Ivanca održat će ko-
ordinacijski sastanak na kojemu 
će dogovoriti sve detalje oko 
početka akcije, sortiranja i odvo-
za prikupljenog otpada, opskrbe 
akcijaša vrećama i rukavicama, 
komunikaciju s komunalnim re-
darima, prehranu odraslih sudio-
nika i djece te medijsko praćenje.

Mjesnim odborima koji po-
ručuju da na svojim područjima 
nemaju divljih odlagališta smeća 
savjetuje se da se u Zelenu čistku 
uključe na neki drugi način, pri-
mjerice, sječom raslinja koje zakla-
nja vidik uz putove i ceste, uređe-
njem javnih površina ili okućnica 
svojih sugrađana kojima je zdrav-
lje narušeno, staračkih kućanstava 
ili mještana koji žive u teškim soci-
jalnim i materijalnim prilikama.(ljr) 

AL-PVC Stolarija Brlek iz 
Cerja Tužnog na čijem je čelu 
poduzetnik mlađe generacije 
Josip Brlek, obiteljski je obrt iza 
kojeg je petnaestak godina isku-
stva, postupne gradnje i rasta, 
proširenja prostora, opremanja 
strojnim parkom i proizvodne 
tradicije koja danas osigurava 
egzistenciju za petero zaposle-
nih. Počeci, sjeća se Josip, nisu 
bili baš jednostavni.

-Nakon nekoliko godina 
iskustva kod privatnika, odlu-
čio sam se osamostaliti i po-
četi sa svojim poslom. Počeli 
smo s malom radionom pokraj 
obiteljske kuće, od svega 150 
četvornih metara. Uz nešto 
kredita, u pokretanju posla i 
kupovini strojeva vrijednih oko 
80.000 eura pomogla je i šira 

obitelj. Tako smo počeli. Uspo-
redo s rastom narudžbi i šire-
njem posla povećavali smo pro-
izvodne kapacitete, pa danas 

Stolarija raspolaže s oko 600 
četvornih metara proizvodnog 
i skladišnog prostora u kojemu 
je smješteno dvanaest specijal-
nih strojeva za rezanje i obradu 
profila. U Stolariji su zaposleni i 
brat Ivica i moja supruga Nata-
lija, a kako s obrtom živimo od 
jutra do mraka, nezaobilazna je 
i pomoć oca Stjepana i majke 
Barice – ističe Josip potvrđuju-
ći tako da je obiteljski obrt po-
sao kojeg svi članovi kućanstva 
osjećaju kao svoju obvezu svih 
365 dana u godini.

Tržište drastično palo
No, što se posla tiče, vreme-

na su se promijenila. U zadnjih 
nekoliko godina kriza je učinila 
svoje, pa je s tadašnjih 13 broj 
zaposlenih smanjen i više nego 

dvostruko. Uz konkurenciju 
velikih sustava, koja serijskom 
proizvodnjom ruši ponude i 
cijene malih obrta, svakako naj-
veći i najteži problem je u tome 
što je zadnjih nekoliko godina 
tržište uvelike „palo“, a narudž-
be se smanjile. 

J. Brlek kaže da Stolarija sada 
najviše radi na širem ivanečkom 
području, no narudžbe ipak do-
laze i iz Zagreba, s Jadrana, pa 
čak iz Slovenije, čijim su kupci-
ma prihvatljive ovdašnje cijene 
PVC stolarije. Natalija Brlek 
ističe da je najteža naplata robe 
i izvršene usluge montaže, što je 
rak-rana za svakog poduzetnika.

-Ono što nas izdvaja od 
ostalih jest vrhunska kvalite-
ta, jer znamo kako i po kojim 
standardima izrađujemo naše 

proizvode. Stolariju, naime, 
proizvodimo iz visokokvali-
tetnog REHAU njemačkog 
profila, okovanog MACO oko-
vom. Izrađujemo, dostavljamo 
i ugrađujemo kompletnu PVC 
stolariju, a izvodimo i završne 
radove radove obrade špaleta, 
kao i vanjske i unutarnje alumi-
nijske, PVC ili ganit klupčice – 
naglašava Josip Brlek te dodaje 
da su uz to vezane i odgovara-
juće ponude roleta, grilja, žalu-
zina i trakastih zavjesa.

-Od stolarije se može pri-
stojno živjeti, ali uz vrlo eko-
nomično gospodarenje i raci-
onaliziranje troškova. Nama, 
malim obrtnicima, puno bi 
značilo smanjivanje sadašnjih 
prevelikih doprinosa i davanja 
– ističu u Stolariji Brlek.(ljr)

Gradski vijećnici jednogla-
sno su prihvatili Ivkomovo iz-
vješće o lanjskom poslovanju 
groblja u Ivancu, Prigorcu, Mar-
gečanu i Radovanu. Prigovor u 
vezi radovanskog groblja iznio 
je samo V. Lacković koji je kazao 
da su mještani Lovrečana i Ra-
dovana izrazili nezadovoljstvo 
održavanjem svoga groblja i ra-
zinom ulaganja u njegovo uređe-
nje. Iznio je i zamjerku zbog toga 
što nije asfaltirano parkiralište 
unatoč tomu što je, navodno, 
Općina Vidovec izdala sugla-
snost za sufinanciranje radova.

Njegove navode o suglasno-
sti Općine Vidovec demanti-
rao je direktor Ivkoma Mladen 
Stanko, rekavši da Ivkom nije 
dobio nikakvu povratnu služ-
benu informaciju u tome. 

Grobna naknada ista 
već 15 godina
I gradonačelnik Batinić oci-

jenio je da razloga za nezado-
voljstvo održavanjem groblja u 
Radovanu ne bi smjelo biti, jer ra-
zina njegove uređenosti je dobra. 
Brojke pokazuju da se u radove 
utrošilo više novca nego što se pri-

kupilo, a Ivkom nudi prihvatljive 
cijene održavanja unatoč tomu 
što je grobna naknada nepro-
mijenjena već petnaest godina.

U Ivkomovu izvješću po-
sebno su pobrojani investicijski 
radovi na pojedinim grobljima 
koji su lani obavljeni uz redovi-
to održavanje. Tako je u Ivancu 
izmijenjeno 110 metara stare, 
devastirane ograde, asfaltiran 
je dio staza, postavljeni su par-
kovni rubnjaci, uređen je pro-
stor oko središnjeg betonskog 
križa, podignut je armiranobe-
tonski zid oko novog groblja, a 
zasađeno je i četrdesetak sadni-

ca visokog i niskog raslinja. 
Na groblju u Margeča-

nu uređeno je stubište ispred 
grobne kuće, obnovljena su 
vrata, sagrađen je dio parapeta 
i zaštitne metalne ograde, a pri-
godno je uređena i odarnica. 

U 2013. Ivkom je od grobnih 
naknada i drugih prihoda za 
održavanje groblja na raspo-
laganju imao ukupno 390.000 
kuna. Od toga je 200.380 kuna 
prikupljeno u Ivancu, u Mar-
gečanu 92.730, u Radovanu 
70.347, a u Prigorcu 27.360. Uz 
neka vrlo mala odstupanja, ko-
liko je za pojedina groblja nov-
ca prikupljeno, toliko se i utro-
šilo u održavanje. Iznimka je 
samo groblje u Radovanu, gdje 
je utrošeno oko 2.400 kuna više 
nego što je prikupljeno.     

Novi programi koji su 
mikropoduzetnicima (1 
do 9 zaposlenih), malim 
(10 do 59 zaposlenih) i 
srednjim poduzetnicima 
(50 do 249 zaposlenih) 
ponuđeni u Poduzetnič-
kom impulsu za 2014. 
godinu u srijedu su, 26. 
ožujka, bili glavna tema 
savjetovanja što ga je na 
poziv Grada Ivanca, Po-
slovne zone Ivanec d.o.o. i 
Poslovnog kluba, u Grad-
skoj vijećnici održala 
Ivana Prikratki, stručna 
suradnica za upravljanje 
projektima u Agenciji za 
razvoj Varaždinske župa-
nije. 

U vrlo dobroj prezen-
taciji ona je nazočnima 
detaljnije pojasnila mjere 
za dodjelu bespovratnih 
sredstava koje su ponu-
đene pojedinim kate-
gorijama poduzetnika. 
Konkretno je govorila i 
o prihvatljivim prijavi-
teljima, o iznosima  pot-
pora i dinamici isplate, o 
načinu na koji u prijavi 
moraju biti prikazani 

indikatori, o rokovima u 
kojima se moraju odradi-
ti aktivnosti predviđene 
u projektu, o parametri-
ma koji će se uzimati u 
obzir prilikom procjene 
projekata i sl. 

I sami poduzetnici su 
postavili dosta pitanja. 
Interesirali su se mogu li 
na Poduzetnički impuls 
prijaviti djelatnost trgo-
vine, građevinske radove, 
dogradnju i adaptaciju na 
objektima namijenjenim 
turizmu i sl. Nazočni gos-
podarstvenici mogli su 
puno doznati i o nizu dru-
gih, zanimljivih ponuda iz 
Poduzetničkog impulsa, a 
dobili su i konkretne upu-
te o tome kako da postave 
indikatore u projektnom 
pristupu. Svima je suge-
rirano da svoje progra-
me kandidiraju što prije. 
Premda su se prijave na 
javni poziv počele primati 
od 31. ožujka, a poziv će 
biti otvoren do utroška 
raspoloživih sredstava, 
savjet je poduzetnicima 
da s prijavama ne čekaju, 

jer ako je suditi po lanj-
skom Poduzetničkom 
impulsu iz kojeg su sva 
sredstva povučena vrlo 
brzo, jednako će biti i ove 
godine.

Spomenimo također 
da je I. Prikratki dio svo-
je prezentacije posvetila 
i programima primjene 
informacijske i komuni-
kacijske tehnologije za 
poboljšanje poslovnih 
procesa, a koje je raspisalo 
i provodi ih Ministarstvo 
poduzetništva i obrta RH.  

U drugom dijelu sa-
stanka su predstavnici 
Banke Kovanica d.d. Ante 
Livić, direktor poslova-
nja s pravnim osobama, i 
Vesna Šoković – Plantak, 
savjetnica za ključne kli-
jente, prezentirali ponu-
du svojih novih kreditnih 
linija namijenjenih po-
duzetnicima, s posebnim 
osvrtom na mogućnosti 
financijskog praćenja po-
duzetnika u dijelu finan-
ciranja vlastitog udjela u 
programima Poduzetnič-
kog impulsa.(ljr)

URBANA VIZURA  U Ivancu je zasađen drvored od 110 stabalaca japanske trešnje

Novi drvored krasi Ivanec 
od istočnog do zapadnog 
rotora ✦Novac za drvored osigurava Grad Ivanec, a projekt je 

kandidiran i Ministarstvu regionalnog razvoja i fondova EU Sadnja drvoreda u Varaž-
dinskoj ulici

Stabalca se dobro „drže“, 
a već za koju godinu ra-
skošno će procvasti

GROBLJA  Izvješće Ivkoma o poslovanju gradskih groblja u 2013.

Za održavanje groblja utrošeno 390.000 kuna
U Ivancu je poznato 99 posto 
vlasnika grobnih mjesta, u 
Prigorcu 94, u Margečanu 
92, a u Radovanu 91 posto

Bolja evidencija 
vlasnika grobnih 
mjesta

Podaci o vlasnicima grobnih 
mjesta iz godine u godinu sve 
su bolji i cjelovitiji, za razliku od 
prošlih godina kada se Ivkom 
suočavao s problemom vrlo ve-
likog broja nepoznatih vlasnika 
koji su skrivali identitet smatra-
jući da će tako izbjeći plaćanje 
grobne naknade. Takvih pro-
blema nije bilo samo u Ivan-
cu, gdje je evidencija bila vrlo 
uredna, pa tako i zadnji podaci 
pokazuju da je u Ivancu pozna-
to 99 posto vlasnika grobnih 
mjesta. U Margečanu je pozna-
tih 92 posto, u Prigorcu 94, a u 
Radovanu 91 posto.(ljr)

Uređen prostor kod starog križa
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OČISTIMO NAŠ OKOLIŠ Protekle dvije godine Ivanec je po broju 
sudionika bio apsolutni rekorder ekološke akcije Zelena čistka

Zelena čistka Ivanec u subotu, 26. travnja

Tel. 095-4000-613, 
099-7780-060

Krediti za zaposlene 
na određeno, neodre-

đeno, umirovljenici 
-zatvaranje ovrha, 
blokada, crne liste 

na trajni nalog 

NAŠI OBRTI AL-PVC Stolarija Brlek proizvodni je obrt u Cerju Tužnom osnovan prije petnaestak godina

S obiteljskim obrtom 
živi se 365 dana u godini
✦Josip Brlek: Od stolarije se može pristojno živjeti, ali samo 
uz ekonomično gospodarenje i racionaliziranje troškova

Uz stolariju je 
vezana cijela 
obitelj Brlek 
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Nasljednici 
„šrafe“ i zabijaju

A kao i u svakoj obiteljskoj 
tradiciji, tako se i u ovoj najmla-
đi članovi već podučavaju kako 
bi oni jednog dana, budu li to 
željeli, mogli nastaviti s poslom. 

-Iako su još u osnovnoj 
školi, unuci Ivan i Marko već 
naveliko „šrafe“ i zabijaju – po-
nosno kaže deda Stjepan. Sve 
informacije o proizvodnom 
asortimanu i uslugama Stola-
rije AL-PVC Stolarije Brlek do-
stupne su na tel. 759-840 ili u 
Cerju Tužnom 36.(ljr)

Varaždinski Dimnjak, koji temeljem koncesi-
je Grada Ivanca obavlja dimnjačarsku službu na 
našem području, obavještava građane o planu 
pružanja dimnjačarskih usluga u travnju.

Od razdoblju od 4. do 7. travnja čistit će i 
kontrolirati dimovodne objekte na područ-
ju Gačica. Istovjetne poslove u Lukavcu će 
obavljati 8., a u Cerju Tužnom 9. travnja. Na 
području Lovrečana dimnjačari će raditi 10. i 
11. ovog mjeseca, u Radovanu od 12. do 15, 
u Škriljevcu 16., u Pecama 17., a u Osečkoj 18. 
travnja. Obavljanje usluga u Margečanu pred-
viđeno je od 19. do 23. travnja, a u Seljancu 
24. ovog mjeseca.  Sve građane, vlasnike i ko-
risnike stambenih prostora podsjećamo da su 
temeljem Odluke o obavljanju dimnjačarskih 
poslova, koncesionaru dužni omogućiti redo-
vito čišćenje i kontrolu dimovodnih objekata. 
S obzirom na vremenske prilike i specifičnost 
djelatnosti, postoje mogućnosti da plan u ko-
načnici bude i ponešto izmijenjen.(ljr)

POSLOVI Prezentacija za poduzetnike o mogućnostima, uvjetima i 
pripremi projekata po programima bespovratnog  financiranja iz 
Poduzetničkog impulsa

Savjet poduzetnicima – 
prijave na Impuls što prije

Prezentaciju s konkretnim 
primjerima interesantnim 
poduzetnicima održala je 
Ivana Prikratki iz AZRA-e

Poduzetnici su doznali cijeli 
niz korisnih informacija
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✦Poduzetnici ne bi trebali otezati s prijavama, jer ako je 
suditi po lanjskom Poduzetničkom impulsu iz kojeg su sva 
sredstva povučena vrlo brzo, jednako će biti i ove godine

Najbrže do 
KREDITA

Pomažemo kod 
realizacije svih 
vrsta kradita, 

reprograma već 
postojećih kredita i 
otklanjanja ovrha.

 Obratite nam se s 
povjerenjem!

Karizma d.o.o.

Bakačeva 6, Varaždin
Licenca Min. financija

Ana: 098/916-2109
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Salinovečka Udruga gljiva-
ra Sunčanica održala je svoju 
godišnju izvještajnu skupšti-
nu kojoj je u subotu, 1. ožujka, 
nazočilo 90 od ukupno 164 
člana udruge. Odazvali su joj 
se i gosti, među njima i do-
predsjednik, glavni tajnik i član 
Upravnog odbora Hrvatskog 
mikološko gljivarskog saveza 
(HGMS) Josip Šimić, Branko 
Bartolić i Božidar Laušin te 
predstavnici gljivarskih društa-
va iz Čakovca i Ivanca.

Veći dio rasprave bio je 
vezan uz uvjete koje je potrebno 
ispuniti za ulazak na šumske 
površine kojima upravljaju Hr-
vatske šume. Naime, prošle i 
prethodnih godina na snazi je bio 
ugovor između Hrvatskih šuma i 
HMGS-a, temeljem kojeg su u 
državne šume slobodno mogli 
ulaziti članovi gljivarskih društa-
va koji su posjedovali iskaznicu 
izdanu od strane HGMS-a. Na-
kon isteka ugovora u svibnju lani, 
on nije produljen, a u međuvre-
menu su Hrvatske šume uputile 
Ministarstvu poljoprivrede pri-
jedlog Pravilnika o zaštiti prirode 
i gljiva koji još nije usvojen. Pra-
vilnikom se za svakog člana Glji-

varskog saveza predlaže obvezna 
godišnja članarina od 120 kuna.

HMGS se, kao krovna insti-
tucija koja objedinjava rad 31 
gljivarske udruge s više od 2.000 
članova, zalaže se za svoje član-
stvo i želi utjecati na ovu regula-
tivu te se, s obzirom na napore 
koje ulaže u edukaciju građana 
i osposobljavanje članova, nada 
da će se ipak naći kvalitetno rje-
šenje koje bi pomirilo interese 

Saveza i Hrvatskih šuma.
Skupština je usvojila i plan 

aktivnosti za 2014. godinu, u ko-
jemu se poseban značaj pridaje 
edukaciji članstva na čuvanju 
prirode, ali i poticanju izleta, in-
formiranja o specifičnosti gljiva 
našega kraja te determinaciji uz 
stručnu pomoć predstavnika 
HMGS-a. U planu su i stručna 
predavanja, nabava literature 
te osposobljavanje za stjecanje 
zvanja gljivar, determinator i de-
terminator – mentor. Utvrđen je 
i iznos godišnje članarine u Sun-
čanici – 100 kuna.

Program rada Gljivarskog 
društva Ivanec u ovoj će godini 
biti vezan isključivo uz akcije 
edukativnog i ekološkog karak-
tera. Cilj je članove i građane 
što bolje informirati o jestivim, 
nejestivim i otrovnim gljiva-
ma našega kraja, o zakonskim 
odredbama kojima je regulira-

na zaštita gljiva i njihovo ubi-
ranje te o gljivarskom kodeksu 
ponašanja u prirodi, a sve u 
cilju što bolje obuke o svim 
segmentima koji se odnose na 
područje mikologije.

Naglasio je to na godiš-
njoj skupštini društva njegov 
predsjednik Josip Levanić te 
okupljene informirao o mo-
gućnosti pohađanja programa 

osposobljavanja za gljivara.
Skupštini, na kojoj su prihva-

ćena izvješća odbora i komisija 
o radu i financijskom poslova-
nju u prošloj godini, nazočili su i 
gosti, među njima i predsjednik 
Hrvatskog mikološko gljivar-
skog saveza Dragutin Vahtarić. 
U prigodnom obraćanju doma-
ćinima on se osvrnuo na rad Sa-
veza te na planirane aktivnosti 
u cilju što boljeg povezivanja i 
suradnje te boljitka svih društa-
va koje okuplja.(ljr)

U restoranu BVB u Ivancu 
održana je izborna skupština 
Planinarskog kluba Ivanec. O 
njegovu radu izvijestio je pred-
sjednik Tomislav Friščić, ista-
knuvši da je lani organizirano 
dvanaest društvenih izleta, dok 
je visokogorska sekcija organi-
zirala više tura i vježbi vezanih 
uz pravila kretanja i korištenja 
opreme kod uspona u srednja 
i visoka gorja. Podsjetio je i na 

uspon na vrh Punta Gniffeti u 
Italiji te na vrhove Julijskih Alpi. 

-U radu se istaknula Sekcija 
mladeži s voditeljima Vesnom 
Vitez i Damirom Jagićem, koja 
je organizirala izlete na Ivanči-
cu i na srednji Velebit. Mladež i 
drugi članovi PK sudjelovali su 
u akciji Zelena čistka. Osam na-
ših članova primilo je priznanja 
Hrvatske planinarske obilaznice 
– naglasio je Friščić i dodao da 
se PK Ivanec, među 272 PD-a 
u Hrvatskoj, nalazi na visokom 
devetom mjestu s ukupno 65 
dobivenih priznanja HPO-a. 

Dužnost predsjednika i u 
idućem će mandatu obnašati 
Tomislav Friščić. Za dopred-
sjednika je izabran Duško Vi-
tez, tajnika Stjepan Kuštelega, 
za blagajnika Vjekoslav Du-
bovečak. U UO-u su i Darko 
Sajko,Tomislav Gotić, Nenad 
Novak, Juraj Vuglač, Ivan Stru-
gar i Nikola Nišević. U NO 
izabrani su Božidar Šoštar, To-
mislav Kušteljega i Ivan Mudri, 
a u Sud časti Marijan Friščić, 
Darko Kos i Josip Cerjan.

U programu rada posebno 
odskače planirani uspon na Ki-
limanjaro u Tanzaniji (5895 m) 
2015. godine. U svečanom dije-
lu skupštine priznanja PK Iva-
nec za razvoj planinarstva uru-
čena su M. Friščiću i B. Šoštaru. 
Priznanja za uspješno završenu 
malu planinarsku školu primili 
su Dorian i Emil Dolovski.(nn)

-Ocjenjivanje i izložba vina 
ivanečkog vinogorja, edukativ-
na predavanja i savjetovanja o 
različitim temama interesan-
tnim za vinogradare, stručno os-
posobljavanje članova i obilježa-
vanje vinskih blagdana i u ovoj 
će godini biti glavne aktivnosti 
Udruge vinogradara i vinara 
Peharček. Imamo i druge plano-
ve, primjerice, obilježiti vinske 
ceste našega kraja ili dobiti na 
raspolaganje društveni prostor 
za naše aktivnosti. Na žalost, po-
nuđeni prostori u društvenom 
domu u Lančiću i u staroj školi u 
Salinovcu nisu nam bili prihvat-
ljivi – istaknuo je, među ostalim, 
predsjednik udruge Dragutin 
Mesec na godišnjoj skupštini 
Peharčeka održanoj u petak, 28. 
veljače, u KTC-u. 

Osvrćući se na rad u prošloj 
godini, spomenuo je dobre rezul-
tate ocjenjivanja vina berbe 2012.

-Zaprimljeno je 86 uzoraka 
vina, a komisija ih je ocijenila 
prosječnom ocjenom 17,2, što 
je ocjena za visoku kvalitetu. 
A to znači da su kontinuirane 
edukacije pridonijele poboljša-
nju kvalitete vina našega kraja 
– ocijenio je Mesec. 

Kratko je podsjetio i na druge 
aktivnosti, naglasivši da su izvrš-
ni i nadzorni odbor održali deset 

sastanaka na kojima su rješavali 
pitanja važna za rad udruge. Lani 
su priređena tri tematska preda-
vanja za vinogradare, dva eduka-
tivna izleta, članovi su se sastajali 
i na manifestacijama u povodu 
vinskih blagdana, a štandovi Pe-
harčeka na Danima grada bili su 
među najposjećenijima. Riječi 
zahvale upućene su i pojedinci-
ma i sponzorima koji su na razne 
načine podupirali rad ivanečke 
Udruge vinogradara.

Skupštini je nazočilo 150 
sudionika, a među gostima bio 
je i dogradonačelnik Čedomir 
Bračko. Nakon radnog dijela 
priređeno je predavanje o za-
štiti bilja i ekološkoj gnojidbi 
vinograda koje je organizirano 
u suradnji s Agrokorom i Poljo-
domom.(ljr)

-Prošle godine DVD Bede-
nec intervenirao je šest puta. Te 
intervencije bile su vezane uz 
obranu od poplave u Kuljevčici, 
gašenje požara na nekultivira-
nim površinama i kontrolirano 
spaljivanje takvih površina, is-
pumpavanje vode iz podruma i 
bunara i slično. Sretni smo što 
intervencija nije bilo više, jer 
to potvrđuje da se u Bedencu 
provodi dobra protupožarna 
preventiva te da su građani po-
stali oprezniji i odgovorniji. No, 
sigurno je da u korist povoljne 
bilance govori i podatak da u 
Bedencu svaka četvrta kuća 
ima ispitanog vatrogasca u obi-
telji.

To je u izvješću o radu DVD-
a Bedenec u 2013. na godišnjoj 
skupštini društva u subotu, 22. 
ožujka, istaknuo predsjedavaju-
ći Siniša Vresk. Sve spomenuto 

tek je manji dio brojnih aktiv-
nosti što su ih lokalni vatrogasci 
provodili lani. Među važnijima 
treba istaknuti ispitivanje svih 
hidranata na području Beden-
ca, provjeru kompletne vatro-
gasne opreme, obilazak mješta-

na koji su lecima upozoreni na 
opasnosti od nekontroliranog 
spaljivanja, sudjelovanje vatro-
gasaca u dežurstvima na Bra-
ču, kamo su bila upućena i dva 
vozila DVD-a Bedenec. Usto, 
uspješno su sudjelovali na me-
đunarodnoj vatrogasnoj utrci u 
Malom Lošinju te proveli još ci-
jeli niz redovitih i drugih akcija.

Kao otegotna okolnost u 

-Činjenica da na zapadnom 
području Varaždinske županije 
djeluje dobro ekipiran, zavidno 
opremljen i odlično osposo-
bljen DVD na kojeg se može 
računati u svakom trenutku, 
pričinjava veliko zadovoljstvo. 
Čestitam DVD-u Ivanec na 
dobrom radu i postignućima. 
Njegove veterane pozivam da 
se pridruže Klubu vatrogasnih 
veterana što je osnovan za Va-
raždinsku županiju, a sve osta-
le vatrogasce da se uključe u 
programe osposobljavanja za 
časnike i dočasnike.

To je na 126. godišnjoj skup-
štini održanoj u petak, 7. ožujka, 
članovima DVD-a Ivanec poru-
čio novi predsjednik županijske 
vatrogasne zajednice Nedjeljko 
Vukalović nakon što je u radnom 
dijelu skupa saslušao izvješće o 
radu DVD-a u prošloj godini i 
programu rada u tekućoj, 2014. 
godini. Skupštinu je otvorio 
predsjednik DVD-a Mladen 
Stanko te, među ostalim, nagla-
sio da zahvaljujući Gradu Ivan-
cu i dijelu financijskih sredstava 
ostvarenih pružanjem vlastitih 

usluga, DVD Ivanec nije radio 
u uvjetima manjka novca. Iz iz-
vješća proizlazi da je DVD lani 
raspolagao s 365.400 kuna, od 
čega je 235.000 bilo iz gradskog 
proračuna, 85.500 ostvareno je 
pružanjem usluga, a ostalo je 
namaknuto od najma i donacija. 

O radu u 2013. izvijestio 
je zapovjednik DVD-a Mario 
Rogina. Podsjećajući da je iva-
nečko društvo osnovano davne 
1888. te se ubraja među starija 
vatrogasna društva u Hrvat-
skoj, kazao je da ono, uz rado-
vansko, ima status središnjeg 
društva za grad Ivanec. Sa svo-
jih sedam vozila i 12.000 litara 
vode „na kotačima“ ivanečki 
DVD vrlo je dobro opremljen, 
a u opremanje se svake godine 

Četrdeset i jedan od uku-
pno 45 članova salinovečke 
Udruge vinogradara i voćara 
Skrajski pajdaši, koji su se na 
svojoj izborno-izvještajnoj 
skupštini u prostorima stare 
škole okupili u nedjelju, 9. ožuj-
ka, za svoga su predsjednika 
i u novom četverogodišnjem 
mandatu ponovno izabrali 
Ivana Lončara. U vođenju 
udruge, koja je proteklih godina 
uspješno realizirala više dopad-
ljivih projekata (npr. uređenje 
odmorišta sa starom prešom), 
Lončaru će pomoći i ostali ko-
lege – tajnik Darko Žganec, 
blagajnik Ivan Lepoglavec te 
članovi UO-a u koji su izabrani 

i Stjepan Hudoletnjak, Mirko 
Hudoletnjak, Vladimir Rogi-
nek, Josip Brežnjak, Branko Ro-
ginek i Stjepan Lepoglavec.  

Imenovan je i novi Nadzorni 
odbor u sastavu Adam Flegar 
(predsjednik), a članovi su Željko 
Friščić i Dražen Čiček – Lepogla-
vec. Nakon donošenja programa 
rada i financijskog plana za ovu 
godinu, uručene su zahvalnice 
članovima i podupirateljima koji 

su donirali dio svog zemljišta i 
materijal za uređenje spomenu-
tog izletišta te angažirali mnogo 
slobodnog vremena u akcijama 
njegova uređivanja.

Zahvalnice za doprinos u 
realizaciji programa Skrajskih 
pajdaša dobili su Zlatko Hudo-
letnjak, Katica Hajduk, Dunja 
Salihović, Predrag Kušter, Mir-
ko Ribić, Damir Držaić, Dražen 
Strugar, Željko Friščić, Ivan 
Salonja, Dragutin Čiček i KUD 
Salinovec.

Priznanja su uručena Vladi-
miru Rogineku, Mirku Hudo-
letnjaku, Stjepanu Lepoglavcu, 
Nadici Miklošić, Jozefu Bleuelu 
i Kristini Geci Smoljo. (ljr)

PLANINARI 
Izborna skupština 
Planinarskog kluba 
Ivanec
Ivanečki 
planinari 
2015. kreću 
u osvajanje 
Kilimanjara

PK je deveto društvo 
u Hrvatskoj po broju 
priznanja HPO-a

O radu PK izvijestio je stari 
-novi predsjednik T. Friščić
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ićSALINOVEČKI GLJIVARI Udruga Sunčanica 
okuplja više od 160 ljubitelja gljiva

Stručno osposobljavanje za 
stjecanje gljivarskih zvanja

U radu skupa sudjelovali 
su i predstavnici Hrvatskog 
mikološko gljivarskog saveza 

Gljivarima se obratio i glavni tajnik HGMS-a B. Bartolić
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SKUPŠTINA Gljivarsko društvo Ivanec 
na svojoj prvoj godišnjoj skupštini

Prednost edukativnim i 
ekološkim aktivnostima

Levanić: Svi članovi društva 
trebaju poštivati gljivarski 
kodeks ponašanja u prirodi

Članovi će se morati infor-
mirati o zakonskim odred-
bama koje se odnose na 
zaštitu i berbu gljiva
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VATROGASNA TRADICIJA Vatrogasci i njihovi gosti na 126. skupštini DVD-a Ivanec

Područje od 70 km2 mogu 
pokriti u samo 10-ak minuta

Ivanečki DVD osnovan je 
davne 1888. godine i do 
danas je ostao središnje 
vatrogasno društvo 
našega kraja, primjerno po 
opremljenosti te obučenosti 
i stručnosti kadrova

i troši većina novca. Lani se ula-
galo u gradnju garaže i otplatu 
kredita za autoljestve te u na-
bavu dijela osobne vatrogasne 
opreme, cijevi i svjetiljki. 

-DVD Ivanec pokriva pod-
ručje površine 70 četvornih ki-
lometara. Od trenutka dojave, 
na lice mjesta možemo doći u 
roku desetak minuta. Lani smo 
intervenirali 91 put. Od toga je 
bilo osam protupožarnih inter-

vencija, 49 uslužnih, a ostatak 
su bile tehničke. U 2014. već 
smo odradili 12 intervencija po 
pozivu – istaknuo je Rogina te 
zahvalio obiteljima vatrogasaca 
na toleranciji i razumijevanju. 

   Ivanečki vatrogasci k tome 
su kontinuirano radili na odr-
žavanju intervencijske spre-
mnosti, u požarnoj sezoni su, 
kao ispomoć, boravili  u prio-
balju, kontrolirano su spaljivali 
površine pod suhim raslinjem, 
često surađivali s obrazovnim 
ustanovama i medijima, sudje-
lovali na natjecanjima, radili 
s pomlatkom… Sve to i ove će 
godine biti u prioritetu njiho-
va rada, uključujući i pojačano 
stručno osposobljavanje kao i 
sudjelovanje na vatrogasnim 
vježbama.

   Čestitke članovima DVD-
a uputio je i zamjenik grado-
načelnika Čedomir Bračko te 
posebno zahvalio svim vatro-
gascima koji su zimus u teškim 
vremenskim uvjetima sudjelo-
vali u obrani od poplave i grad-
nji zečjih nasipa u Kuljevčici.
(ljr)

DVD BEDENEC  Održana je redovita godišnja skupština lokalnih vatrogasaca

U Bedencu svaka četvrta obitelj ima ispitanog vatrogasca

Kao otegotna okolnost 
u radu DVD-a istaknuta 
su nedostatna 
novčana sredstva radu DVD-a istaknuta su ne-

dostatna novčana sredstva. 
Zamjenik gradonačelnika Če-
domir Bračko vatrogascima je 
zahvalio na požrtvovnosti prili-
kom obrane od poplave u Ku-
ljevčici te istaknuo da je DVD 
Bedenec dokazao da je u krat-
kom vremenu dorastao i za-
htjevnijim zadaćama. Ujedno 
je i napomenuo da su u tijeku 
dogovori s mjesnim odborom 

vezani uz dovršetak gradnje va-
trogasnog doma i to tako da se 
definiraju svi potrebni predu-
vjeti kako bi se projekt mogao 
kandidirati za financiranje iz 
fondova EU. 

Predsjednik DVD-a Ivan 
Vresk je sponzorima i zaslužni-
ma za razvitak lokalnog vatro-
gastva uručio zahvalnice, dok 
su vatrogascima dodijeljene 
diplome.(ljr) 
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Na brojne provedene aktiv-
nosti DVD-a u 2013.  nazočne 
je podsjetio Siniša Vresk

Vatrogascima su do-
dijeljene diplome, a 
sponzorima zahvalnice

Ivanečki vatrogasci su na 
jednoj od nedavnih teh-
ničkih intervencija izvlačili 
vozilo iz rijeke Bednje

VINAGRADARSTVO Ivanečki vinogradari i podrumari na 
godišnjoj skupštini 

Ocjena 17,2 znak je visoke 
kvalitete ivanečkih vina

Udruga okuplja 145 
vinogradara, a njena glavna 
zadaća u ovoj godini bit 
će edukacija i stručno 
osposobljavanje članova

D. Mesec: Vinogradari će morati dodatno 
poraditi na svom stručnom osposobljavanju

Skupština vinogradara ne ide bez 
kapljice iz domaćih gorica

SKRAJSKI PAJDAŠI Salinovečki vinogradari održali izborno-
izvještajnu skupštinu

Lončar na čelu Pajdaša i u novom mandatu
Građanima koji su donirali 
zemljište, materijal i 
slobodno vrijeme za 
uređenje izletišta uručene 
su zahvalnice i priznanja

S izborne skupštine Skrajskih pajdaša I. Lončar: Hvala za pomoć i potporu!
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Njegovanje pisanog i usme-
nog izričaja visoko je na listi 
prioriteta ivanečke Osnovne 
škole, pa je stoga dogovoreno 
da će Dan pripovijedanja obi-
lježiti upravo tako – pripovi-
jedanjem. Kako se on ujedno 
podudario s Danom sreće, 
odlučeno je da tema pripovije-
danja bude sreća ili, barem, da 
priča ima sretan završetak.

Kako bi cijeli projekt pro-

šao u znaku smješka, školska 
pedagoginja Vesna Vitez i 
knjižničarka Draženka Stančić 
za zainteresirane su učenike 
organizirale radionicu pisanja 
bajki, jer riječ je o književnoj 
vrsti koja uvijek ima sretan za-
vršetak. Natjecanje je pobudilo 
veliko zanimanje, pa je nastao 
čak 21 rad, devetnaest bajki i 
dvije priče, a k tome, svi učenici 
ujedno su ih odlučili i ispričati 

te tako sudjelovati u natjecanju.  
U Povjerenstvu za prosudbu 

bile su Ivančica Krtanjek, Zdrav-
ka Friščić i Draženka Stančić. 
Temeljem kriterija zanimljivo-
sti i uređenosti bajke, odnosno, 
priče, pravilnog izgovora i raz-
govijetno ispričane priče kao i 
ekspresivnog izričaja, najboljom 
pripovjedačicom proglasile su 
Magdalenu Mudri s bajkom 
Zlatne suze. Drugo mjesto do-

dijelile su Lei Kramarić i njenoj 
bajci Začarana šuma, dok je tre-
će mjesto osvojila Mia Martin-
čević koja je ispričala svoju priču 
Izazov prijateljstva. Sve će bajke/
priče za Dan hrvatske knjige, 22. 
travnja, biti ilustrirane i objavlje-
ne kao e-knjiga na web stranici 
škole na način da će njihove 
autorice pod vodstvom učite-
ljice informatike Renate Papec 
ilustriranjem i digitaliziranjem 

izraditi svoje prve on-line knjige.
Nije poznato da su igdje u 

Hrvatskoj na sličan način obi-
lježeni Dan pripovijedanja i 
Dan sreće. No, to nas i ne čudi, 
jer zadnjih par godina već smo 
navikli da nas kreativna ekipa 
ivanečke škole svake godine 
iznenadi nekim novim, uvijek 
svježim čitalačkim ili sličnim 
pothvatom, tako dobrodošlim 
u odgoju mladih generacija. 

POZIV 
Povjerenstvo za 
dodjelu javnih 
priznanja Grada 
Ivanca

Poziv za 
predlaganje 
kandidata za 
javna 
priznanja 
Grada Ivanca

Svi građani i pravne 
osobe (ustanove, tvrtke, 
udruge građana) pozvani 
su da predlože kandidate 
za dodjelu javnih priznanja 
Grada Ivanca. Javna prizna-
nja dodjeljuju se građanima, 
udrugama, drugim lokalnim 
zajednicama, ustanovama, 
tvrtkama i drugim pravnim 
osobama kao i vjerskim 
zajednicama za naročite 
uspjehe u radu i djelovanju 
kojima osobito pridonose 
razvitku našega grada i nje-
gova gospodarstva, znano-
sti, kulture, prosvjete, spor-
ta, socijalne skrbi, zaštite 
okoliša i dr. Priznanja će 
zaslužnima biti uručena na 
svečanoj sjednici Gradskog 
vijeća u lipnju ove godine, u 
povodu obilježavanja Dana 
grada. 

Prijedloge za dodjelu 
plaketa i zahvalnica potreb-
no je do 15. travnja poslati 
Povjerenstvu za dodjelu 
javnih priznanja Grada 
Ivanca na adresu: Grad Iva-
nec, Trg hrvatskih ivano-
vaca 9 b, Ivanec. Sve ostale 
informacije dostupne su u 
gradskom Upravnom odje-
lu za opće poslove i druš-
tvene djelatnosti ili na tel. 
404-883.

Područna škola u 
Margečanu koja djelu-
je u sklopu OŠ Metela 
Ožegovića u Radovanu 
u utorak je, 25. ožujka, 
bila domaćin učenicima 
Područnog odjela Petko-
vec koji radi u sklopu OŠ 
Antuna i Ivana Kuku-
ljevića iz Varaždinskih 
Toplica. Susret učenika 
dviju škola iskorišten je 
za nesvakidašnju radio-
nicu štrikanja na deščici.

-Riječ je o starinskom 
načinu pletenja na dašči-
ci s čavlićima. Time od 
zaborava čuvamo i pro-
mičemo etno baštinu 
našega kraja. Radionicu 
smo organizirali na na-
čin da je svaki učenik iz 
gostujuće škole radio uz 
pomoć učenika-mento-
ra iz naše škole. Jako nas 
veseli što su svi naši mali 
gosti usvojili jednostav-
nu vještinu pletenja i s 

veseljem daščice i vunu 
ponijeli kući, kako bi u 
miru dovršili započeti 
rad – poručila je men-
torica Danica Prašnjak. 

Inače, daščice je izradio 
i donirao Ivica Bosak, a 
škola je poklonila vunu.

Nakon radionice 
djeca su obišla lokalne 
posebnosti – crkvu Sv. 
Margarete, povijesnu 
zgradu župnog dvora i 
stari dio Margečana. Ra-
zgledala su i etnozbirke 
u školi i u mlinu te obišla 

školski parkić i poučnu 
stazu. Projekt su pripre-
mile i realizirale učitelji-
ce Jelena Hranić, Danica 
Prašnjak i  Dejana Pavić 
i time omogućile djeci 
zanimljiv i sadržajan 
dan te poznanstva koja 
će sigurno nastaviti nje-
govati preko društvenih 
mreža.

Analiza izvješća o radu lo-
kalnih vijeća za prevenciju i 
stanje sigurnosti na području 
Varaždinske županije u 2013. 
bile su teme sjednice županij-
skog Vijeća za prevenciju koja 
je u ponedjeljak, 24. ožujka, 
održana u Ivancu pod predsje-
danjem zamjenika župana Ale-
na Kišića. U ime grada – doma-
ćina, brojne okupljene članove 
pozdravio je gradonačelnik 
Milorad Batinić te pohvalnim 
ocijenio praksu toga tijela da 
„cirkulira“ po cijeloj županiji te 
se na licu mjesta upoznaje i sa 
specifičnostima rada lokalnih 
vijeća za prevenciju.

U nastavku je njegov zamje-
nik Čedomir Bračko izvijestio 
o konkretnim aktivnostima 

kojima je ivanečko Vijeće za 
prevenciju djelovalo u cilju 
zaštite djece i građana. Riječ 
je o inicijativama vezanim uz 
poboljšanje sigurnosti djece u 
prometu, postavljanja video-

nadzora na pojedina mjesta u 
gradu, o tome kako smanjiti 
rizik građana da postanu žrtve 
kaznenih djela, o aktivnostima 
poduzetim prema Odgojnom 
domu Ivanec koji skrbi o pro-

blematičnim maloljetnicima i 
mlađim punoljetnicima i sl.

Načelnik PU varaždinske 
Darko Jurčec potom je podrob-
nije izvijestio o stanju sigurno-
sti na području naše županije.

-Lani je evidentirano 25 po-
sto manje kaznenih djela, čak 
70 posto manje požara, a bilo 
je i 11 posto manje procesuira-
nih počinitelja radi narušavanja 
javnog reda i mira. Na žalost, 
ono što u velikoj mjeri remeti 
povoljnu statistiku bio je veći 
broj poginulih u prometu, una-
toč brojnim poduzetim pre-
ventivnim aktivnostima. Zbog 
tih crnih brojki pojačano ćemo 
raditi na preventivi i osobito, 
strožem tretmanu recidivista u 
prometu – naglasio je Jurčec.

Među više tema o kojima se 
razgovaralo u nastavku sjednice 
bilježimo i upit vezan uz brzu 
vožnju motociklima, osobito 
po ivanečkoj obilaznici. S dola-
skom proljeća ona je pretvore-
na u „pistu“ na kojoj motoristi 
razvijaju vratolomne brzine i 
time ugrožavaju sve sudionike 
u prometu. Načelnik PP Ivanec 
Boris Divjak rekao je da policija 
puno radi s moto-udrugama po 
pitanju preventive, da s njima 
već obavlja razgovore oko mo-
tociklijade u Trakošćanu, oko 
sigurnih vožnji i sl. D. Jurčec 
istaknuo je da na D35 naveli-
ko „operiraju“ presretači, pa bi 
visoke novčane kazne počini-
teljima trebale smanjiti volju za 
„gasom“ do daske.(ljr)  

Sve udruge civilnog druš-
tva koje djeluju na području 
grada Ivanca u svom se radu 
suočavaju sa sličnim problemi-
ma – nedovoljnim novčanim 
sredstvima, nemogućnošću da 
od, često, malobrojnog član-
stva prikupe značajnije člana-
rine, a većina ih nema vlastitih 
prostora za rad. Također, veći-
na udruga je kod prijave svojih 
projekata orijentirana isklju-
čivo na Grad, dok iz vanjskih 
izvora (ministarstava, raznih 
zaklada, kompanija i velikih 
tvrtki te, pogotovo, iz programa 
koji su im na raspolaganju sred-
stva iz EU fondova) sredstva za 
svoj rad uopće ne traže. Budući 
da se iz godinu u godinu pove-
ćava broj ivanečkih, ali i mno-
gih udruga izvan našeg područ-
ja koje traže novac za svoj rad iz 
gradskog proračuna – a u nje-
mu su raspoloživa sredstva iz 
razumljivih razloga ograničena 
- a da udruge istodobno ne kan-
didiraju svoje projekte na dru-
ge instance, ostaju bez novca i 
tako se vrte u začaranom krugu 
nedovoljnog  financiranja. 

Sve te probleme su sami 
predstavnici ivanečkih civilnih 

udruga istaknuli na sastanku u 
Gradskoj vijećnici što je u surad-
nji Grada Ivanca i Nacionalne za-
klade za razvoj civilnog društva 
JAKO održan u srijedu, 26. ožuj-
ka. Vodila ga je trenerica i savjet-
nica iz Autonomnog centra Ča-
kovec Ines van Hoek, a nazočila 
mu je i Ana Cecelja, voditeljica 
programa za Varaždinsku župa-
niju. U ime Grada sastanku su 
prisustvovale  pročelnice Marina 
Držaić i Ljiljana Risek. 

Kako do novca za 
zapošljavanje 
profesionalca?
   Nakon uvodnog informira-

nja o programu JAKO i djelova-
nju civilnih udruga u Hrvatskoj, 
razgovaralo se o konkretnim 
problemima ivanečkih udruga. 
Pritom su one same istaknule 
glavnu potrebu, a to je zapošlja-
vanje stručne osobe koja bi za 
potrebe udruga pisala projekte 
i kandidirala ih na objavljene 
natječaje. Predstavnici udruga 
ujedno su izrazili razne ideje o 
tome gdje i kako naći sredstva 
za njeno zapošljavanje.

Pročelnica Lj. Risek upozo-
rila je da o izmjeni proračuna 
može odlučivati samo Gradsko 
vijeće te demantirala opasku 
Miljenka Grudičeka (Udruga 

vinogradara Radovan) da struč-
ne službe Grada nisu educirane 
za pisanje projekata. Upravo 
suprotno, kazala je, u Gradu 
radi kvalitetan projektni tim 
koji je, međutim, orijentiran 
na gradske projekte i ne može 
se od njega očekivati da dnev-
no prati na desetine natječaja i 
servisira potrebe osamdesetak 

civilnih udruga. Unatoč tomu, 
gradske službe pružaju opera-
tivnu potporu svim udrugama 
koje im se obraćaju za pomoć 
u pisanju i kandidiranju pro-
grama. Gospođa van Hoek je 
istaknula da udruge ne bi smje-
le očekivati od gradskih službi 
da im pišu programe, jer to nije 
zadaća jedinice lokalne samou-
prave i to ne radi nijedan grad u 
Hrvatskoj. 

U kvalitetnoj raspravi sudje-
lovali su predstavnici udruga 
– Mladenka Ravenski, Ljerka 
Rogina, Miljenko Grudiček, 
Mario i Dijana Canjuga, Josip 
Jakop, Zvonko Videc, Dragu-
tin Mesec i Dragutin Varga. 
Svi su oni istaknuli konkretne 
probleme i dali ideje za njiho-
vo rješavanje, sve u cilju boljeg 
financiranja i kvalitetnijeg rada 
udruga civilnog društva na po-
dručju grada Ivanca. (ljr)

SIGURNOST GRAĐANA  Ivanec je bio domaćin sjednice županijskog Vijeća za prevenciju

Stroži tretman 
recidivista u 
prometu
✦Načelnik PU varaždinske D. Jurčec: Državnom 
cestom D35 „operiraju“ presretači, a visoke novčane 
kazne vozače bi trebale demotivirati za „gas“ do daske Županijsko Vijeće za prevenciju održalo je sjednicu u Ivancu

O aktivnostima ivanečkog Vijeća za prevenciju izvijestio 
je dogradonačelnik Č. Bračko

UDRUGE  Sastanak s ivanečkim udrugama u suradnji Grada i Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva JAKO

Udruge traže profesionalca za 
pisanje i kandidiranje programa
✦Ines van Hoek: Udruge ne bi smjele očekivati od gradskih službi 
da im pišu programe, jer to ne radi nijedan grad u Hrvatskoj
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Kvalitetna rasprava o mogućnosti financiranja udruga 
na skupu u Gradskoj vijećnici

Udruge su zainteresirane za zapošljavanje osobe koja bi za njihove potrebe pisala i 
kandidirala programe

   Bučna galerija likova iz svih 
mogućih dječjih priča i filmova, 
predvođena tetama preodje-
venim u kaubojke, vještice, ča-
robnice i otmjene zakrabuljene 
dame, na pokladni je utorak 
prošetala ivanečkim ulicama 
pa onda, uz fućke i klepetu-
še, na gradskoj špici formirala 
kolo i zapjevala tradicionalnu 
ivanečku fašničku „Ded posije 
repu…“ Šarena povorka od 150 
malih maškara iz Dječjeg vrtića 
Ivančice izazvala je simpatije 

građana, to više što su maleni 
jedva čekali da se pohvale svo-
jim maskama, a neki se pred 
očima promatrača nisu libili 
pozirati, pa čak i izvesti plesnu 
solo točku.

Velikom košarom bombona, 
koju su ispraznili za tili čas, ma-
lene je počastio dogradonačel-
nik Čedomir Bračko.(ljr)

ZAPAŽENO Natjecanjem u pripovijedanju u OŠ Ivanec obilježen Dan sreće i Dan pripovijedanja

Najbolja bajka - Zlatne 
suze Magdalene Mudri
✦Učenici su najprije pisali bajke i priče, a 
potom su ih pričali zainteresiranoj publici 

Iz mašte mladih autora rođene su 
nove bajke, sve sa sretnim završet-

kom, kao što i priliči Danu sreće
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BAŠTINA  Učenici PŠ Margečan bili su mentori vršnjacima iz PŠ Petkovec

Štrikanje na deščici ✦Djeca su kući ponijela daščice 
i vunu kako bi dovršila započeto

… a kako to ide u 
praksi, gostima iz V. 
Toplica objasnili su 
njihovi vršnjaci iz 
Margečana
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Mentorice iz PŠ Margečan djeci su objasnile štrikanje na deščici…

MALE MAŠKARE  Veseli pokladni utorak u DV Ivančice

Dječji krabuljni ples na gradskoj špici
✦Povorka od 150 maškara uz fućke je i klepetuše 
prodefilirala gradskim ulicama 
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ko je malenima podijelio 
slatkiše

Hej - haj ženo moja, neka bude volja tvoja…
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Pethöa primoralo da prema 
njima bude oprezan i da 
sa seljacima započne pre-
govore. Oružana pobuna 
započela je 2. svibnja 1568. 
i na belskim posjedima, a 
najkrupnija akcija izvedena 
je 11. svibnja kada su pobu-
njenici zauzeli vlastelinski 
majur kod Bele.

Kako su prego-
varali pobunjeni 
Ivančani?
Na nagovor vlastelina 

pobunjenici su se ipak vra-
tili pa su 30. svibnja u Ivan-
cu održani prvi pregovori 
između njih i vlastele. U 
pregovorima je posredo-
valo bansko povjerenstvo 
predvođeno podbanom 
Ivanom Forčićem. Na 
razgovore s kmetovima 
došli su i okolni velikaši. 
Predstavnici pobunjenih 
kmetova banskom su po-
vjerenstvu i okolnim feu-
dalcima predočili ispravu 
Ivana Paližne od 22. lipnja 
1396. i zatražili da se važ-
nost te isprave obnovi, a 
sloboštine priznaju na vla-
stelinstvima Bele i Ivanca. 
Isprava je propisivala feu-
dalne daće stanovnicima 
nekadašnjeg trgovišta u 

Ivancu, a iz nje je bilo vid-
ljivo kako je glavno poda-
vanje bila novčana daća. 
Uz to, morali su davati još 
desetinu žitarica i vina u 
naravi i oko 10 dana godiš-
nje tlaku – „orati, žeti, ko-
siti, skupljati i dopremati“ 
poljoprivredne proizvode. 
Traženje da se obnovi važ-
nost te isprave i da ona vri-
jedi za sve kmetove na vla-
stelinstvu bio je zapravo 
zahtjev za smanjivanjem 
svih feudalnih tereta. 

Feudalci su, međutim, 
nastojali dokazati kako ta 
isprava više ne važi i ne 
može se primjenjivati iako 
su seljaci ponovno najavili 
napuštanje vlastelinstva. 
O negativnom ishodu 
pregovaranja obaviješten 
je i ban, biskup Juraj Draš-
ković te je, usto, od njega 
zatražen energičniji stav 
i slanje vojske kako bi se 
pobuna ugušila. Sami su 
predstavnici pobunjeni-
ka početkom lipnja 1568. 
posjetili u Zagrebu bana 
Jurja Draškovića. Pitanje 
seljačkih nemira i pobuna 
bilo je tema i na zasjedanju 
Hrvatskog sabora 24. lip-
nja 1568. Tom je prilikom 
zaključeno kako svaku se-

ljačku pobunu treba ener-
gično ugušiti vojskom. 
Potkraj lipnja Ivančani su 
se primirili iako nisu odu-
stali od svojih zahtjeva.

Feudalci odusta-
li od kažnjavanja 
pobunjenika
U rujnu 1568. seljaci su 

obnovili oružane akcije, 
no na njih nije bila poslana 
vojska. Drugi pregovori s 
pobunjenicima održani 
su u Ivancu 7. studenoga 
1598. Pobunjenicima je 
na kraju nametnut pisani 
„sporazum“ o feudalnim 
teretima. Ustupak seljaci-
ma bila je odredba da se 
desetina pšenice, ječma, 
raži i prosa i dalje plaća u 
novcu prema starim ugo-
vorima. Ipak, desetina 
vina i svinja ostala je i dalje 
naturalna daća, a upravo je 
preko njih vlastelin najviše 
povećavao svoje prihode. 
Sporazumom je potvr-
đeno i vlastelinsko pravo 
prvokupa svih seljačkih 
viškova vina i meda. Selja-
cima je dopušteno, dakle, 
da i dalje plaćaju smanje-
nu i potpunu nerealnu vri-
jednost desetine, što im je 
išlo u prilog.

Sporazum, međutim, 
nije zadovoljio većinu 
kmetova pa su na počet-
ku 1569. obnovili oružane 
akcije. Obustavili su ih tek 
nakon trećih pregovora 
potkraj ožujka 1569. pred 
banom, biskupom Draš-
kovićem. Sastavljen je novi 
sporazum o feudalnim 
teretima prema kojem su 
minimalno smanjena neka 
prijašnja podavanja, iako 
nisu bila svedena na poda-
vanja iz 1396. U određenoj 
je mjeri smanjena i tlaka na 
način da je čitavo selište i 
dalje trebalo davati u doba 
žetve svakodnevnu tlaku, 
jedino je zimska tlaka bila 
smanjena s tri na dva dana 
tjedno. Feudalci su na kra-
ju odustali od kažnjavanja 
seljaka koji su sudjelovali 
u buni. 

Najvjerojatnije je da je 
ishod bune u Ivancu 1568. 
– 1569. bio glavni razlog 
da se kmetovi Ivanca i 
Bele nisu uključili u veliku 
seljačku bunu Matije Gup-
ca 1573. godine.

Piše: dr. sc. Suzana Jagić

i vanečke  c r t i ceivanečke  c r t i ce

Piše: Boris 
Jagetić 

Daraboš 

Nastojanje da se pove-
ća naturalna renta i tlaka 
bilo je glavni uzrok seljač-
ke bune Ivančana

Pusta Bela od 12. je 
stoljeća sjedište velikog 
crkvenog vlastelinstva u 
posjedu ivanovaca. Sredi-
nom 15. stoljeća ivanovci 
gube vlastelinstvo te ono 
prelazi u ruke svjetov-
nih feudalaca. Najprije 
postaje posjed grofova 
Celjskih, a potom i njiho-
vih nasljednika. Jedan od 
njih, Ivaniš Korvin, oko 
1500. prodao je Ivanec i 
Belu mađarskim plemići-
ma Pethöima koji vlaste-
linstvo drže sve do izu-
miranja te obitelji 1730. 
godine. U Ivancu je 1558. 
sagrađen kaštel pa se sma-
trao drugim središtem tih 
posjeda. 

U doba ivanovaca 
na vlastelinstvima Beli i 
Ivancu nastala je speci-
fična struktura feudalnih 
daća. Od Zagrebačkog 
kaptola ivanovci su pre-
uzeli pobiranje crkvene 
desetine na svojim posje-
dima, a u 15. i 16. stoljeću 
te su daće ostale u rukama 
svjetovnih feudalaca. Po-
davanja u poljoprivred-

nim proizvodima (natu-
ralne daće) određivane 
su najčešće prema veličini 
seljačkog posjeda ili vino-
grada. Desetina žitarica 
bila je vlastelinska daća 
u Beli i Ivancu te je pobi-
rana i dalje početkom 16. 
stoljeća u naturi. Važna 
redovita daća u vinu zvala 
se gornica i u pravilu se 
određivala prema veličini 
vinograda. Vinogradar-
stvo je na posjedima Bele 
i Ivanca bilo važna grana 
poljoprivrede, a gornica 
vrlo vjerojatno najvažni-
ja naturalna daća. Prema 
registru gornice iz 1573. 
kmetovi su na vlastelin-
stvima Beli i Ivancu držali 
443 vinograda od kojih su 
davali 770,5 vedara vina.

Na kolac!
Promjene u strukturi 

feudalne rente dovele su u 
15. stoljeću do određenog 
poboljšavanja položaja 
kmetova u smislu sma-
njivanja feudalnih tereta. 
Također im je poboljšan 
i pravni položaj jer su bili 
gotovo izjednačeni s polo-
žajem stanovnika gradskih 
naselja. Međutim, gospo-
dari Bele i Ivanca, grofovi 

Petheö, nastojali su od sre-
dine 16. stoljeća povećati 
prihode sa svojih posjeda. 
Nastojanje da se poveća 
naturalna renta i tlaka bilo 
je glavnim uzrokom seljač-
ke bune Ivančana.

Ivanečki su seljaci oru-
žane akcije započeli 5. 
travnja 1568. Napali su, a 
prema nekim izvorima, i 
zauzeli ivanečki kaštel, pre-
tukli vlastelinskog službe-
nika Jurja Lančića, dok su 
službeniku Martinu Lan-
čiću prijetili da će ga nabiti 
na kolac. Pobunjenici su 
sljedećeg dana najavili kako 
će se s obiteljima iseliti u 
Štajersku, što je Ladislava 

Naši stariji sugrađani 
sjećaju se vremena, a i 
sam sam dovoljno star, 
kada je  kroz proljetne i 
ljetne večeri odjekivao 
zaglušujući kreket žaba. 
Naročito pred kišu. Otad 
je prošlo tridesetak i više 
godina, a prilike su se za 
žabe i ostale vodozemce 
drastično promijenile.

U hrvatskoj fauni broji-
mo 20 vrsta vodozemaca. 
Od toga na ivanečkom 
području možemo prona-
ći vrste kao što su pjegavi 
daždevnjak Salamandra 
salamandra, veliki vode-
njak Triturus carnifexi i 
mali vodenjak Lissotriton 
vulgaris. Navedene vrste 
predstavnici su vodoze-
maca repaša. Bezrepci, 
odnosno, žabe koje obita-
vaju na našem području 
su: česta, smeđa gubavica 
(krastača) Bufo bufo, žuti 
mukač Bombina va-
riegata, gatalinka Hyla 
arborea, smeđa šumska 
žaba Rana dalmatina, 
smeđa močvarna žaba 
Rana arvalis, velika zele-
na žaba Rana ridibunda 
i zelena žaba Rana escu-
lenta. Biološka raznoli-
kost vodozemaca na iva-
nečkom području nikad 
nije ozbiljno istraživana. 

Zabluda je da su vodo-
zemci vezani isključivo uz 
vodu. Osim zelenih žaba, 
većina drugih vrsta žive 
zapravo na suhim i umje-
reno vlažnim i vlažnim 
šumama i livadama Ivan-
ca i okolice, dok su veće i 
manje bare i jezera s plit-
kim i toplim vodama va-
žan dio njihovog životnog 
ciklusa nužna za razmno-
žavanje, odnosno razvoj 
ličinki – punoglavaca. 
Danas svjedočimo dra-
stičnom smanjenju broja 
vodozemaca i u umjere-
nim područjima koja su 
intenzivno gospodarena, 
poput Ivanca. Napredak 
čovječanstva i razvoj teh-
nologije vodozemcima su 

postali prepreka na koju, 
kao i brojne druge sku-
pine, nemaju evolucijski 
odgovor.

Iz žablje 
perspektive
Koliko god brojni 

zahvati u okolišu, poput 
sprečavanja poplava i 
razvoja prometne pove-
zanosti, bili opravdani 
radi dobrobiti nas, Ivan-
čana, moramo priznati 
da iz žablje perspektive 
naš lijepi Ivanec izgleda 
prilično zabrinjavajuće. 
Logično je pitanje - zbog 
čega tolika halabuka oko 
žaba? Barem su dva ra-
zloga: vodozemci su tu 
već stotinama milijuna 
godina i drugo, oni su 
prirodni, za ljude i oko-
liš potpuno neškodljiv 
i vrlo učinkovit insekti-
cid! Vodozemci se, nai-
me, i u ličinačkom sta-
diju i kao odrasli hrane 
prvenstveno kukcima 
svih vrsta, ali i ostalim 
beskralježnjacima i nuž-
ni su za održanje prirod-
ne ravnoteže.

Rješenja naravno, po-
stoje i iskušana su u broj-
nim zemljama EU. Jer i 
oni su isto učinili svojim 
vodozemcima. Proči-
stači otpadnih voda. Iz-
gradnja zamjenskih vo-
denih staništa, od jednog 
kvadratnog metra kakvo 
svatko može napraviti 
vlastitim snagama, pa 
do velikih. Postavljanje 
daščanih ograda na mje-
stima masovne migracije 
koje žabe usmjeravaju sa 
cesta u odvodne kanale. 
Izgradnja propusta ispod 
cesta na području mrje-
stilišta.

Kako bilo, vodozemci 
će i dalje ostati u bajkama 
i pjesmicama koje čita-
mo našoj djeci. A ako se 
potrudimo i u ivanečkim 
barama, livadama i šuma-
ma. U protivnom, naša će 
nam djeca postavljati ne-
ugodna pitanja.

Među brojnim 
osobama koje su svojim 
znanstvenim, kulturnim 
i inim radom obilježile 
ivanečku povijest 
izdvajamo i nekadašnjeg 
načelnika općine Nestora 
Borovečkog. Dogodilo se 
da sam u svojoj potrazi za 
povijesnim materijalnim 
svjedočanstvima vezanim 
uz Ivanec stjecajem okol-
nosti ili možda, prstom 
sudbine, izvan naše regije 
naišao na raritet - original-
nu osobnu iskaznicu neka-
dašnjeg načelnika. Tako je, 
nakon dugog vremena, ona  
ponovno vraćena u naš 

grad iz kojeg je i potekla. 
Važnost toga leži i u činje-
nici da iz doba Prvog svjet-

skog rata nemamo mnogo 
sačuvanih dokumenata. 
Uz to što su društvena do-
gađanja bila osiromašena, u 
ratnom su vihoru uništena 
mnoga materijalna dobra, 
među njima i pisana svje-
dočanstva. Iz podrobnije 
analize pronađene iskazni-
ce razabiremo važne infor-
macije. Prije svega,  izra-
đena je  1916.,  prije skoro 
stotinu godina. Pozornost 
pobuđuju prekrasni razno-
vrsni biljezi - taksene mar-
ke na kojima je otisnuta 
godina 1914.

Na iskaznici napisanoj 
dvojezično, lijepo su opi-

Piše: prof. Ivica Sever

Grad Ivanec i ove je godine spreman novčano 
potpomoći akcije kontroliranog spaljivanja korova 
i raslinja na zapuštenim površinama u vlasništvu 
građana, a sve u cilju da se što više poljoprivrednih 
površina ponovno počne obrađivati, odnosno, da 
se privede svojoj osnovnoj svrsi. Dakle, posjeduje-
te li površinu koju biste htjeli obrađivati, odnosno, 
pretvoriti je u vrt, oranicu 
ili voćnjak, a to sada ne 
možete zbog toga jer je na 
njoj niknulo trnje i drugo 
raslinje, uslugu njegova 
spaljivanja možete zatražiti 
od najbližeg vatrogasnog 
društva. 

Ono će potom raslinje 
na vašoj parceli kontrolira-
no spaliti i za to vam neće 
naplatiti naknadu, a troš-
kove će mu subvencionirati Grad. Napominjemo 
da će Grad financirati takve akcije samo na onim 
površinama koje vlasnici namjeravaju obrađivati, a 
to će potom kontrolirati komunalni redar.

Višegodišnje informiranje urodilo 
plodom
Pri tome valja naglasiti da glavna namjera ove 

inicijative nije generalno poticati spaljivanje za-
puštenih čestica (pogotovo ne onih koje se u me-
đuvremenu postala staništa raznih životinja), već 
da je riječ o gesti kojom se građanima želi pomoći 
kako bi zapuštene livade, 
njive i voćnjake ponovno 
počeli obrađivati.

Zapovjednik gradske 
Vatrogasne zajednice Ma-
rio Rogina ističe da se sve više građana javlja DVD-
ima sa zahtjevom za kontroliranim spaljivanjem. 

-U samo jednom vikendu proveli smo četiri spa-
ljivanja pod nadzorom vatrogasaca. Ono što ugod-
no iznenađuje jest to što tjedno imamo nekoliko 
poziva građana s upitima na koji način sigurno spa-
liti neku površinu ili otpadno bilje. Ljudi nas infor-
miraju da će sami paliti ili traže dozvolu za spaljiva-
nje, a to je znak da su počeli razmišljati drukčije i da 
je višegodišnje upozoravanje i informiranje putem 
tiska i ostalih sredstava javnog informiranja urodilo 
plodom. Ove godine imali smo samo jedan požar 
na otvorenom prostoru i to ne na našem području, 
već u Druškovcu - naglašava Rogina te građanima 
upućuje zahvalu na odgovornom ponašanju.(ljr)

KONTROLIRANO PALJENJE 
Grad Ivanec u suradnji s gradskom 
Vatrogasnom zajednicom

Besplatno spaljivanje 
na parcelama koje će 
vlasnici obrađivati

Zapovjednik VZ M. 
Rogina: Ugodno 
iznenađuje što nas 
tjedno zove više 
građana s upitima 
na koji način 
sigurno spaliti 
neku površinu ili 
otpadno bilje
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193 - VATROGASCI
112 - ŽUPANIJSKI 
CENTAR  ili 
192 - POLICIJA

CRTICE IZ IVANEČKE POVIJESTI

Ivanečka seljačka buna 1568. - 1569.
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sane sve pojedinosti oso-
be - izgled brkova, posebni 
znakovi koji se odnose na 
fizički izgled i drugi detalji 
vezani uz dotičnu osobu. 
Vidljiva su godišnja produ-
ljenja - 1917., 1918. i 1919. 
na kratko razdoblje od tri 
mjeseca, kao i pečatima 
potvrđena cjelogodišnja 
valjanost iskaznice. Takav 
službeni pristup njegovao se 
cijelo vrijeme tijekom ratnih 
zbivanja, a posebno se od-
nosio na osobe koje su obav-
ljale istaknute dužnosti.

Limena glazba 
DVD-a Ivanec
Iako često spominjan u 

pisanim starijim izdanjima, 
u novijima ne nailazimo na 
slikovnu produkciju osob-
nosti Nestora Borovečkog. 
Zato je dragocjeno što se 
na ovoj ispravi nalazi jasna i 
kvalitetna fotografija izrađe-
na u ateljeu  Kulčar u Varaž-
dinu. Potrebno je spomenu-
ti  i originalan potpis koji se 
nalazi na fotografiji, što je u 
slučaju otuđenja bila zaštita 
od izrade krivotvorine.

Rođen u Krapini 1866., 
Borovečki  je, među osta-
lim, bio i kotarski pred-
stojnik zaslužan za razvoj 

DVD-a Ivanca. U njemu je 
djelovao od 1905. u svojstvu 
nadvojvode, vojvode i kao 

predsjednik uprave društva 
sve do 1922. Na raritetnoj 
fotografiji DVD-a Ivanec 
(1905. – 1907.?), u civilnoj 
odjeći sjedi Nestor Boro-
večki, s lijeve i desne strane 
naša limena glazba. Prema 
pisanim zapisima, DVD je u 
to vrijeme imao 18 članova 
limene glazbe. Na fotografi-
ji se može primijetiti 14 oso-
ba koje drže instrumente. 

Ivanečki gorski 
vodovod i fontana
N. Borovečki je u skup-

štini Varaždinske županije 
zastupao ivanečko pod-
ručje od 1911. do 1916. 
Naši županijski zastupnici 
u razdoblju 1903. - 1916. 
bili su ugledni i poduzetni 

građani koji su ostavili ne-
izbrisiv trag u povijesti na-
šega grada, poput  Božida-
ra pl. Kukuljevića, Franje 
Pusta, Edvina Aneta, Gu-
stava Krkleca, Jure Čveka 
i N. Borovečkog. Oni su 
tako direktno utjecali na 
gospodarsko-socijalni us-
pon Ivanca.

Svakako će ostati zabi-
lježeno da su za vrijeme 
načelnika Borovečkog 
izgrađeni i u pogon pu-
šteni  ivanečki gorski 
vodovod i fontana u cen-
tru mjesta.  Svečanosti 
otvaranja odazvala su se 
brojna ugledna gospoda 
iz tadašnjeg društveno-
političkog života, među 
njima i kraljevski kotarski 
predstojnik dr. Brezinčak, 
kraljevski veliki župan 
Stjepan pl. Belošević i dru-
gi.  Uz obraćanje geodeta 
A. Vavrovića, pozdravni 
govor visokim gostima u 
ime naših građana održao 
je načelnik Borovečki.

Prema pisanim svje-
dočanstvima, bio je  veliki 
dobrotvor te je i osobnim 
sredstvima pomagao ra-
znim udruženjima u ci-
lju sveopćeg društvenog 
napretka našega Ivanca. 

ZNAMENITI GRAĐANI  O nekadašnjem ivanečkom načelniku Nestoru Borovečkom 

Osobna iskaznica nekadašnjeg načelnika ponovno u Ivancu

Za vrijeme Borovečkog 
sagrađeni su i u rad 
pušteni ivanečki gorski 
vodovod i fontana 
u centru Ivanca
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Originalna osobna iskaznica nekadašnjeg iva-
nečkog načelnika raritetan je dokument

Rijetka fotografija članova DVD-a Ivanec (1905.-1907.?)

Nestor Borovečki dugo 
je godina bio na čel-
nim pozicijama DVD-a 
Ivanec 

IVANEČKI PRIRODOPIS Vodozemci našega kraja 
– zašto halabuka oko ivanečkih žaba

Zašto su ivanečke 
proljetne večeri 
sve tiše?

Žabe su tu već 
stotinama milijuna 
godina; one su 
prirodni, za ljude 
i okoliš potpuno 
neškodljiv i vrlo 
učinkovit insekticid

Mužjak smeđe mo-
čvarne žabe Rana 

arvalis L. poprimi na-
kratko plavu boju 

tijekom sezone raz-
množavanja

Zbog čega su ugroženi i ivanečki vodozemci?
Žabe i njihovi srodnici imaju vrlo mala pluća, pa 70 posto disanja obavljaju putem 

kože. Zbog toga je njihova koža vrlo porozna i osjetljiva. Kako na ivanečkom području 
nema kućanske ili industrijske kanalizacije koja ne završava u nekom vodotoku, štet-
ne tvari iz takve vode lako prodiru u njihov organizam. Tome je potrebno pribrojiti 
intenzivnu primjenu pesticida koji se ispiru iz tla u vode, a prisutni su u hranidbenim 
lancima.  Regulacija vodotoka, produbljivanje korita ivanečkih potoka i rijeke Bednje 
dodatno se negativno odrazila na vodozemce, jer je sniženjem razine površinskih i 
podzemnih voda počelo isušivanje vlažnih livada i šuma. Ivanec i njegova okolica ne 
obiluju močvarnim i vlažnim staništima, pa su hidrotehnički zahvati potakli nestanak 
postojećih staništa i onemogućili nastanak novih.

U ivanečkim 
bajerima 
žabe pred 
istrebljenjem

Naše najveće vodene 
površine, ivanečki bajeri, 
što slučajno, što namjer-
no, naseljeni su stranim 
ribljim vrstama. Dok su 
biljojedi poput amura 
pojeli vodeno bilje, odno-
sno, zaklon za punoglav-
ce i odrasle, drugi, poput 
patuljastog somića i pa-
strvskog grgeča, praktički 
su istrijebili žablje popu-
lacije. To samo govori o 
krhkosti malih vodenih 
ekosustava. S druge stra-
ne, brojne ceste koje pre-
sijecaju prirodna staništa 
ispriječila su se između 
livadnih i šumskih popu-
lacija vodozemaca i njiho-
vih mrjestilišta u barama. 
Tisuće žaba stradava za 
vrijeme proljetne migra-
cije prema barama te na 
povratku.
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Tri su srebrne i jednu bron-
čanu medalju izborili natje-
catelji Karate kluba Ivanec na 
međunarodnom 12. Karate 
Fest Virovitica Open turniru 
održanom 1. ožujka. Srebra su 
u svojim kategorijama osvojili 
Patrik Žlibar, Melanija Hrgarek 
i Petra Brlečić, a broncu je izbo-
rio Mihael Jakopanec.                   

U subotu, 15. ožujka, iva-
nečki su karataši nastupili na 
međunarodnom 9. Cro cup 
turniru u Nedelišću, na kojemu 
je nastupilo 230 natjecatelja iz 
Mađarske i Hrvatske. Erik Ben-

cek bio je zlatni među ciciba-
nima, dok su srebra izborili M. 
Jakopanec i P. Žlibar. 

U subotu, 22. ožujka, s 
mnoštvom medalja Ivančani su 
se vratili s Kupa SZH u borba-
ma i katama za sve kategorije 
održanom u Daruvaru. Zlatne 
medalje u katama osvojili su P. 
Brlečić i E. Bencek. U borbama, 
zlatima su se okitili Patrik Luka-
večki i Renato Stanko, srebrima 
P. Brlečić, Emil Patrčević, Roko 
Bencek i Mario Jakopanec, a 
treći su bili M. Hrgarek i Mihael 
Jakopanec.(ljr)  

Porazi u utakmicama s 
Mladošću i Zrinskim

Danijel Varga novi je pred-
sjednik, a Emilio Gotal dopred-
sjednik Udruge MNL grada 
Ivanca. Tako su na njenoj izbor-
noj skupštini održanoj u Grad-
skoj vijećnici odlučili predstav-
nici deset od ukupno 11 ekipa 
učlanjenih u udrugu.  

Skupštinu je otvorio do-
tadašnji predsjednik Dragu-

tin Lukavečki te potom riječ 
predao Mariju Canjugi. U 
daljnjem tijeku sastanka on 
se osvrnuo na dosadašnji rad 
i postignute rezultate, ukazao 
na pojedine probleme te iznio 
planove za rad u idućem raz-
doblju. 

Izabran je i novi IO u ko-
jemu su i Neven Bregović, 

Tomislav Plahtarić i Domagoj 
Gužvinec. Članovi NO-a su 
Matija Kos, Filip Šagij i Saša 
Oreški, a članovi Stegovne ko-
misije Mario Fodrek, Vladimir 
Lukavečki i Kristijan Kljunić. 
Voditelj lige Jasmin Kokotec 
izvijestio je o jesenskom dije-
lu prvenstva te se osvrnuo na 
problem reflektora na igralištu 

kod Srednje škole. 
Novo vodstvo najavilo je da 

će u gradskoj upravi inicirati 
razgovor o nekim problemima 
vezanim uz održavanje na-
tjecanja i korištenje malono-
gometnih igrališta u Ivancu, 
Jerovcu i Stažnjevcu te o troš-
kovima malonogometne lige.
(nn)

NK Mladost 
Margečan 

Pripremne 
utakmice

Nogometna momčad Mla-
dost iz Margečana prošlog je 
mjeseca odrađivala pripreme 
za nastavak proljetnog dijela 
prvenstva u 2. ŽNL - skupi-
na Istok. U prvoj utakmici 
u Svibovcu poražena je od 
momčadi Podravca s 0:6, dok 
je drugi susret u Vidovcu, s 
ekipom Budućnosti, odigra-
la neriješeno. Mladost je za-
tim u Jurketincu izgubila od 
Omladinca s 1:2, u Petrijancu 
pobijedila Orača s 5:3, a onda 
i momčad međimurskog žu-
panijskog ligaša Bratstvo s 8:2. 
Po dva pogotka postigli su 
Marko Šrajbek i Ivica Cikač, a 
po jedan Sebastijan Kocijan, 
Marko Rogina, Franjo Vidaček 
i Nikola Huber.(nn)

Ekipa OŠ Ivanec osvojila je prvo 
mjesto na poluzavršnici državnog 
natjecanja u odbojci za djevojčice 
i plasirala se na državno prvenstvo 
(27.-29. travnja u Poreču). 

Na natjecanju odigranom u 
Ivancu nastupile su ekipe iz Viro-
vitičke, Koprivničke, Međimurske 
i Varaždinske županije. 

Pod vodstvom trenera Kruna 

Poje, Ivanec je u polufinalnoj uta-
kmici svladao ekipu OŠ Pitomača 
s 2:0 u setovima, a u finalu i odboj-
kašice OŠ Pribislavec s 2:1 u seto-
vima.

 Time je prof. Poje ponovno, na-
kon četiri godine rada s ekipom OŠ,  
izborio sudjelovanje na državnom 
prvenstvu, što je pravi pokazatelj 
kvalitete rada s mladima.(nn)

Ivanečke odbojkašice u utakmici 
su posljednjeg, 14. kola MOL Regije 
Centar – skupine Sjever poražene od 
ekipe Varaždin Volley II rezultatom 
3:0 u setovima. Utakmica je bila rezul-
tatski uzbudljiva i neizvjesna. Naše su 
igračice prvi set izgubile s 23:25, u dru-
gom je dominirao domaćin s 25:12, a 

unatoč uvjerljivom vodstvu, treći set 
su na kraju izgubile s 25:27. U finišu je 
odlučivala jedna lopta, i ta jedna nije 
im donijela sportsku sreću.

Slavilo se ipak nakon završene uta-
kmice, kad je kapetanica ŽOK-a Jelena 
Nišević  primila pehar za osvojeno tre-
će mjesto (23 boda). Pehar joj je uručio 
Josip Klain, predsjednik Odbojkaškog 
saveza Varaždinske županije. Prvak 
lige je ekipa Varaždin Volley II.(nn)

U prvenstvenoj utakmici 2. 
HRL Sjever rukometna mom-
čad Ivančice na gostovanju je 
poražena od momčadi Pože-
ge s 29:30. Mnogo uspješnija 
bila je u sljedećoj prvenstvenoj 
utakmici odigranoj u dvorani 
Srednje škole Ivanec, gdje je na-
digrala Ivansku sa 39:24. U no-
voj utakmici Ivančica je porazi-
la Koprivnicu sa 42:29 te time, 
s obzirom na to da je Borovo u 
međuvremenu bilo poraženo u 
Novoj Gradiški, ponovno preu-
zela vrh prvenstvene tablice.  

Derbi utakmica proljetnog 
dijela prvenstva između Ivanči-
ce i Borova odigrana je u Ivan-

cu. Pred domaćom publikom 
naša je momčad deklasirala 
Borovo rezultatom  45:28 te se 
tako učvrstila na vodećoj pozi-
ciji prvenstvene tablice 2. HRL 
Sjever. Erupciju oduševljenja 
u gledalištu podigao je sjajni 
Nino Trefil, 20 sekundi prije 
kraja piruetom i golom za pam-
ćenje. Naši najbolji igrači bili su 
Mike Lind s 8 golova, Vedran 
Huđ i Nino Trefil po 7 te Jurica 
Posavec 6, uz odlične obrane 
vratara Borisa Vujovića koji je 
branio u prvom poluvremenu i 
nanizao 11 obrana. Od mlađih 
igrača nametnuo se Luka Šte-
fanko sa 4 gola.(nn)

Veterani NK Ivančice 

Dva poraza 
na prvenstvu 
Hrvatske

Nogometna veteranska 
momčad Ivančice sudjelovala 
je na 12. dvoranskom prvenstvu 
HNS-a u Krapini. Ukupno su bile 
prijavljene 24 momčadi razvr-
stane u 8 skupina po 3 momča-
di, a samo su se prvaci skupina 
plasirali u četvrtfinale. Ivančica 
je u svojoj skupini poražena od 
VNK Haška sa 2:7 te od NK Sabu-
njar iz Privlake s 2:3.(nn)

Ženski rukometni 
klub Ivanec

Pet poraza 
uzastopce

Nikako da krene ivanečkim 
rukometašicama, što potvrđu-
je i podatak o pet uzastopnih 
poraza. Evo kratkog osvrta: u 
utakmici 11. kola 2. HRL Sje-
ver s Pitomačom, ŽRK Ivanec 
nadigran je s 26:34. U sljede-
ćem kolu – ponovno poraz, u 
Slavonskom Brodu, rezultatom 
22:27, i to u utakmici koja je 
bila vrlo važna za obje eki-
pe koje se bore za ostanak u 
drugoligaškom društvu. Ovim 
porazom ivanečka ekipa pala 
je na posljednje mjesto prven-
stvene tablice 2. HRL Sjever. 

Ivančanke su zatim na do-
maćem terenu izgubile susret 
s Bjelovarom (23:26), a onda u 
gostima u Koprivnici i od Po-
dravke Lino s 27:35. Zadnji po-
raz naših rukometašica bilježi-
mo od protivnica Zrinskog iz 
Čakovca, s 20:35, što je ujedno 
bio njihov peti uzastopni po-
raz.  Ekipa Ivanca nalazi se na 
posljednjem, desetom mjestu 
prvenstvene tablice s tri osvo-
jena boda.(nn)  

IVANECKE
NOVINE

ˆ

Izdavač novina: Grad Ivanec, 
Trg hrvatskih ivanovaca 9b, tel. 
404-870 (042)
www.ivanec.hr
ivanecke-novine@ivanec.hr

ISSN 1847-6201
ISSN 1847-621X

Uređivački odbor: Milorad 
Batinić, Branko Putarek, Če-
domir Bračko, Marina Držaić, 
Stanko Rožman, Maja Darabuš

Fotografije: Branko Težak, 
Nikola Nišević, arhivi suradnika

Glavna urednica: 
Ljiljana Risek

Tisak: Stega tisak 
d.o.o., Zagreb

Naklada: 4700 primjeraka

Udruga osoba s mentalnom 
retardacijom Ivanečko sunce u 
petak je, 21. ožujka, razgovorom 
i druženjem na gradskoj špici 
obilježila Svjetski dan Downova 
sindroma. Taj dan uvijek se obi-
lježava na prvi dan proljeća, pri 
čemu se simbolika veže upravo 
uz datum 21. III., koji predstav-
lja tri kopije kromosoma 21, 
što je značajka osoba rođenih s 
Downovim sindromom. 

Ivanečko sunce, koje oku-
plja osobe s posebnim po-
trebama, u skladu sa svojim 
kadrovskim i materijalnim 
mogućnostima, a ponajviše s 
mnogo ljubavi i angažmana, 
nastoji okupiti i osobe s DS-
om. Redovito ih uključuje u 
svoje društvene aktivnosti te s 
njima sudjeluje u raznim pro-
gramima što se održavaju u 
našemu gradu i šire.

Važno je znati da se Downov 
sindrom može se pojaviti u bilo 
kojoj obitelji, bez obzira na 
zdravlje roditelja, ekonomsku 
situaciju ili način života. Postoji 
preko pedeset karakterističnih 
obilježja DS-a, a njihov inten-
zitet i zdravstvene poteškoće 
razlikuju se od osobe do osobe. 

Takve osobe imaju i intelektual-
na oštećenja različitog stupnja. 
Bez obzira na stupanj oštećenja, 
takva djeca trebaju naročitu pa-
žnju tijekom odrastanja, različi-
te medicinske i rehabilitacijske 
postupke te posebne metode 
učenja.

Želeći ukazati na probleme 
osoba s DS-om i njihovih obi-
telji te potaknuti društvo na 
učinkovitiju pomoć, predsjed-

nica Ivanečkog sunca Ljerka 
Rogina i Soc. radnica Marija 
Habunek spomenutog su dana 
prošetale s članovima udruge, a 
oni su pokazali koliko im puno 
znači druženje te kava i sok na 
terasi. Neki od njih navukli su 
i različite čarape vedrih boja, 
a to je inače u cijelome svijetu 
znak kojim građani izražavaju 
razumijevanje prema osobama 
rođenim s DS-om.(ljr)

Dobro su se u četvrtak, 
20. ožujka, zabavili korisnici 
usluga ivanečkog Caritasova 
doma Sv. Ivana Krstitelja. U 
velikom broju okupili su se 
na glazbenom susretu što ga 
tamburaši i solisti KUD-a Itas 
za štićenike priređuju svake 
godine. 

Nakon pozdravnih riječi 
predsjednika KUD-a Milivo-
ja Franca, tamburaši su pod 
palicom Petra Heheta izveli 
bogat program. Svima pozna-
te popijevke pjevao je Stjepan 
Sanković. Dobro raspoloženje 
ponijelo je pojedine štićenice, 
pa su se pjesmom, stihovima i 
plesom i same uključile u pro-
gram.

Veselo je druženje tako 
potrajalo gotovo dva sata, a 
tamburaše KUD-a Itas po-
novno je razveselila činje-
nica da su svojim nastupom 
djedovima i bakama uljepšali 

ODBOJKA  Ženski odbojkaški klub Ivanec

Brončani pehar 
odbojkašicama

Ivančanke su nesretno izgubile 
utakmicu s Varaždinom Volley II
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USPJEH  Poluzavršnica državnog prvenstva za djevojčice 

Odbojkaška ekipa OŠ 
Ivanec ide na državno 
prvenstvo

Pobjednička ekipa sjevera Hrvatske

MALI NOGOMET Izborna skupština Malonogometne lige grada Ivanca 

Predsjednik D. Varga, potpredsjednik E. Gotal

U MNL grada Ivanca odi-
grane su utakmice odgođenog 
11. kola i sada slijedi odigrava-
nje proljetnog dijela prvenstva 
prema rasporedu. Proljetni dio 
nastavlja se bez momčadi Kaple 
koja je odustala od natjecanja, 

pa je vodeći Itas bio slobodan. 
Sloga je s visokih 9:1 svladala 
Lukavčan 78 & Mipcro Ivanec, 
Limarija Gužvinec pobijedila 
je čvrstu momčad Drvodjelca 
s 3:1, dok je momčad Prigorca 
u dinamičnoj utakmici svla-

dala borbenu ekipu Ivanečke 
Željeznice s 5:2. Momčad Le-
arte nadigrala je DSR Ivanec i 
ostvarila uvjerljivu pobjedu od 
10:1. Šlag večeri bila je utakmi-
ca  između momčadi Jerovca i 
Bedenca (3:4). 

   Poredak: 1. ITAS 2. Lima-
rija Gužvinec Gačice 3. MNK 
Prigorec 4. Learta 5. Sloga 6. Je-
rovec 7. Bedenec 8. Drvodjelac 
9. DSR Ivanec, 10. MNK Lu-
kavčan 78 & Mipcro Ivanec 11. 
Ivanečka Željeznica.(nn)

Počeo proljetni dio prvenstva - Kapla odustala

Itas je na vodećoj poziciji MNL-a grada Ivanca
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RUKOMET Rukometni klub Ivančica, 
vodeća momčad 2. HRL Sjever 

Ivančica deklasirala 
Borovo i učvrstila se 
na vodećoj poziciji

KARATE Ivanečki karataši na turnirima 
u Virovitici, Nedelišću i Daruvaru

Žetva medalja u Daruvaru

KOŠARKA Košarkaški klub Ivančica, 
član A-2 HKL Sjever 

U prvenstvenoj utakmici 19. 
kola A-2 hrvatske košarkaške 
lige Sjever momčad Ivančice 
poražena je u Đurđevcu od 
Mladosti sa 70:82. U utakmici 
novog kola naši su košarkaši 
u Ivancu pobijedili ekipu kri-
ževačkog Radnika sa 74:63. A 
utakmicu 21. kola Ivančica je 
dobila za zelenim stolom (20:0) 
i to zato jer je Rudar Cimper iz 
Murskog Središća odustao od 
daljnjeg natjecanja, pa je susret 

s navedenim rezultatom regi-
striran za protivničku momčad. 

Poraz u utakmici posljed-
njeg, 22. kola, odigranoj u Ivan-
cu, momčad Ivančice pretrpje-
la je od ekipe Petra Zrinskog iz 
Vrbovca sa 67:83. U domaćoj  
momčadi najefikasniji igrač 
bio je Filip Rožman s 21 košem, 
slijede Bigec sa 16 te Roginić s 
10 koševa. Ivančica je na prven-
stvenoj tablici osma, s 29 osvo-
jenih bodova.(nn)

ZDRAVLJE  Što znate o Downovu sindromu?

Ivanečko sunce 
obilježilo Svjetski 
dan Downova 
sindroma
✦Downov sindrom može se pojaviti u bilo kojoj obitelji, bez 
obzira na zdravlje roditelja, ekonomsku situaciju ili način života

Raznobojne 
čarape
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Šetnja, kava, sok – male stvari, ali velike i važne za čla-
nove Ivanečkog sunca

KONCERT Godišnji susret KUD-a Itas s korisnicima Caritasova doma

Glazbom i pjesmom uljepšali im dane u domu

boravak u domu i 
„podigli“ im raspo-
loženje.(ljr)
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Zapjevale su i 
korisnice Carita-
sova doma

Zagorske popi-
jevke u izvođe-
nju Itasovih tam-
buraša i S. San-
kovića
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Tradicionalna izložba Uskrs u Ivancu, u koju se već niz godina uključuju 
gotovo sve gradske kulturne udruge kao i druge udruge civilnog društva, 
vrtići, škole i učeničke zadruge, izvorni umjetnici,  ženski ogranci politič-
kih stranaka te svi ostali koji druženjem žele podijeliti radost Uskrsa, odr-
žat će se u subotu, 12. travnja, u prijepodnevnim satima. Na štandovima 
ispred Gradske vijećnice toga će dana sudionici prikazati doživljaj Uskrsa 
u svim mogućim varijantama – od nekadašnjeg vazmenog stola ukraše-
nog specijalitetima izvorne narodne kuhinje do suvremenog doživljaja 
Uskrsa što će ga svojim maštovitim kreacijama prikazati djeca, učenici i 
mladi.  Stoga pozivamo sve građane da u subotu pred Cvjetnu nedjelju 
svrate na štandove, da razgledaju izloženo uskrsno bogatstvo i stvaralaš-
tvo te da iz izloženog šarenila izdvoje nešto lijepo – pisanicu ili neki drugi 
uskrsni poklon kojim ćete razveseliti svoje bližnje i uljepšati im Uskrs.(ljr)

U Dječjem vrtiću Ivančice 
po drugi je put u četiri godine 
proveden edukativno-preven-
tivni projekt iz područja odgoja 
i obrazovanja pod geslom Ču-
vajte nas, pazite nas, jer zna-
kovi su premalo! Njegov je cilj 
informiranje djece o tome kako 
se sigurno kretati i ponašati na 
ulici. U projektu je sudjelovalo 
sedam vrtićkih skupina s 200 
djece u dobi od tri godine na-
više.

Program koji je trajao dva 
tjedna počeo je Prometnom 
pričom u izvedbi splitskog ka-
zališta koje je djeci na poučan 
način približilo gradsku promet-
nu gužvu i prometna sredstva. 
Obilazak raskrižja, pravilni pre-
lazak ulice preko zebre, boje na 
semaforu – tek su dio stvarnih 
situacija koje su potom djeca 
doživjela u šetnji sa svojim teta-
ma ivanečkim ulicama.

Kreativni odgajatelji nakon 
toga su vrtićki hodnik pretvorili  
u prometni poligon te tako djeci 
dočarali stvarno kretanje u pro-

metu. Uz najosnovnije oznake 
uz kolnik, simulirali su i stvarnu 
situaciju na cesti te zadaće pro-
metnog policajca.

Ni ove godine nije izostala 
kvalitetna suradnja s PU varaž-
dinskom i PP Ivanec. Prometni 
policajac Davor Blaško djeci je 
zanimljivo opisao situacije i opa-
snosti koje im prijete u u pro-
metu. Mališane je oduševio pas 
tragač Daster, kojeg im je doveo 
vodič Robert Gudlin.

Djeca su se oduševila sigur-
nosnim prslucima, privjescima i 
slikovnicama koje im je podijelio 
Danijel Posavec iz PU varaždin-
ske. Policijski službenici Davorin  
Denac i Spajić Goran na promet-
nom poligonu kraj vrtića iscrtali 
su zadatke i postavili čunjeve 
koje su djeca pokušavala svla-
dati svojim biciklićima. Vožnja 
po ravnoj crti, u „osmici“ i oko 
prometnih čunjeva bila je veliko 
veselje i poučna igra, to više što 
su im potom policajci podijelili 
priznanja za uspješno sudjelova-
nje u projektu Promet.

Zvonko je u srijedu, 26. ožujka, odjekivao 
krug Dječjeg vrtića Ivančice. Maleni polaznici 
sa svojim su tetama iskoristili sunčan ranopro-
ljetni dan za sadnju 140 sadnica šimšira. Sadni-
ce ukrasnog grmlja nabavljene su zahvaljujući 
novčanoj nagradi HRTV-a što ju je ivanečka 
predškolska ustanova osvojila u projektu Naj-
ljepši školski vrtovi. Vrtiću je dodijeljeno pri-
znanje za ekološki rad s djecom koja su kroz 
igru učila o uzgoju izvornog bilja našega kraja. 
Maleni su uz pomoć teta od šimšira stilizirali 
latice ivančice, cvijeta čije ime nosi ivanečka 
predškolska ustanova te potom u svaku laticu 
zasadili još po jedan tradicijski cvijet. Lijepo.(ljr)

Ekipa članova DVD-a Ivanec koja se bavi spašavanjem iz dubina i s 
visina, u srijedu je, 26. ožujka, od sigurne smrti spasila dva mačka koja 
su još u subotu, 22. ožujka, upala u bunar u Jerovcu dubok 32 metra! 
Srećom, u njemu nije bilo vode, pa su mačke preživjele pad, a njihovo 
očajno mijaukanje ponukalo je vlasnike da pomoć zatraže od vatro-
gasaca. Stoga je na lice mjesta upućena ekipa koja je potom jednog 
vatrogasca opremljena aparatom za zaštitu dišnih organa spustila u bunar. Spasilačka akcija sretno je okon-
čana: Tiki i Miki završili su u torbi i izvučeni na svjetlo dana. -S obzirom na to da su gotovo pet dana proveli u 
bunaru, pretpostavljali smo da će biti potpuno iznemogli i izubijani, jer u bunar su pali s velike visine. Preva-
rili smo se! Čim smo otvorili torbu, Tiki i Miki istrčali su kao da se ništa nije dogodilo! Koliko su života potrošili? 
– sa simpatijom se pitaju ivanečki vatrogasci. Vlasnici, Josip i Marija Težak, pretpostavljaju da su u proljetnom 
ljubavnom ludovanju mačke nesretno završile u zdencu.  Nema sumnje u to da su se troškovi dolaska i an-
gažmana vatrogasaca, kao i patnje nesretnih životinja mogle izbjeći da je bunar bio – propisno zatvoren.(ljr)

Gotovo trosatni, vrlo sadržaj-
ni program što su ga u dvorani 
KTC-a u subotu, 8. ožujka, izve-
li članovi Kulturno-umjetničke 
udruge Stažnjevec, Glumačka 
družina Komedijaši i stažnjeveč-
ka djeca svih uzrasta, pokazao 
je koliko su puno rada, truda i 
slobodnog vremena mjesni kul-
turno-umjetnički amateri uložili 
u njegovo kreiranje. Pjesma, ples, 
narodne nošnje, gluma, scenski 
prikazi – sve to bilo je spojeno u 
bogat program nazvan  Naša dje-
ca – vjesnici proljeća.

Najprije su nastupila djeca 
pod vodstvom Valerije Brlek i Pe-
tre Čehok te stihovima, pjesmom 
i plesom osvojila simpatije brojne 
publike. Aplauzom su nagra-
đene i vokalne izvedbe mladih 
Stažnjevčanki, kao i mali glumci 

koji su se sjajno snašli u skečevi-
ma Čekam curu i Zakaj Marica 
nemre biti Štefikova puca.

Središnji dio programa – 
predstavu Stažnjevečka Repu-
blika, izveli su Komedijaši. Riječ 
je o stvarnom događaju koji se 
zbio 1925., za vrijeme Kraljevine 
SHS, kada su ovdašnji seljaci digli 
pobunu protiv tadašnjih vlasti te 
proglasili Republiku. Iako je ona 
opstala tek tjedan dana, taj je 
događaj ostao trajno sačuvan u 
narodnoj memoriji, a u svojoj ga 
je knjizi Povijest Stažnjevca za-

bilježio poznati književnik prof. 
Ivo Ladika (rođen u Stažnjevcu 
1912.), inače sin Ferde Ladike, 
prvog stažnjevečkog učitelja. 
Stoga i ne čudi da je uoči predsta-
ve toplim pljeskom pozdravljena 
naša sugrađanka Marija Ladika – 
Krznar, njegova praunuka. 

Predstava je bila popraćena 
adekvatnom logistikom (slika 
nekadašnjeg Stažnjevca kao 
podloga za izvedbu, stare fo-
tografije i imena stažnjevečkih 
revolucionara, opis događa-
nja, zvučni efekti, nošnje i sl.), 
što sve upućuje na zaključak da 
je realizacija ovog projekta bila 
vrlo zahtjevna. Bogatstvom sa-
držaja ovogodišnja se priredba 
definitivno potvrdila kao smo-
tra stažnjevečkog kulturno – 
umjetničkog stvaralaštva.(ljr)

Na poučnoj stazi s ljekovitim, za-
činskim i ukrasnim biljem uređenoj uz 
jezero Črna riba, procvala je kockavica. 
Rijetka je to i osebujna proljetnica, a 
budući da se u nas povezuje s hrvat-
skim grbom – šahovnicom, kockavica 
je i pravi hrvatski simbol – javili su nam 
potkraj ožujka iz margečanske Udruge 
građana Margareta. A mi dodajemo – 
ovakve vijesti rado bilježimo.

LIJEPA VIJEST IZ MARGEČANA
Na Črnoj ribi 
procvala kockavica
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U SUSRET USKRSU Uskrsna izložba na 
gradskoj špici u subotu, 12. travnja

Pisanicu ti darujem…

VRIJEDNE 
RUČICE Djeca i tete u vrtićkom 

krugu zasadili 140 šimšira
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OBRAZOVNI PROGRAMI U VRTIĆU 
Čuvajte nas, pazite nas, jer znakovi su premalo!

Sigurno kretanje u prometu 
za 200 vrtićkih mališana

Za uspješno svladanu poligonsku vožnju - diploma iz 
ruke pravog policajca!
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U programu je nastupilo mnoštvo 
djece svih uzrasta
Stažnjevečka Republika ostala je 
sačuvana u narodnoj memoriji i u 
zapisu prof. I. Ladike

Fo
to

: B
. t

ež
ak

KULTURNO STVARALAŠTVO Kulturno-umjetnička udruga 
Stažnjevec održala priredbu Naša djeca – vjesnici proljeća

Oživjeli sjećanja na 
Stažnjevečku Republiku

Riječ je o stvarnom događaju 
iz 1925. godine, kojeg je u 
svojoj Povijesti Stažnjevca 
zabilježio poznati hrvatski 
književnik prof. Ivo Ladika

SEDAM MAČJIH ŽIVOTA Vatrogasci u akciji spašavanja mački
Izvukli  Tikija i Mikija iz 
bunara dubokog 32 metra
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